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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Secretaria de la Funcion Publica 
Al H. Organo de Gobierno de la 
Administracion Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

Opinion 

Hemos auditado los estados financieros de la Entidad Gubernamental ADMINISTRACION 
PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V., que comprenden los estados de 
situacién financiera, los estados analiticos del activo y los estados analiticos de la deuda y otros 
pasivos al 31 de diciembre de 2021 y 2020, y los estados de actividades, los estados de variaciones 

en la Hacienda Publica, los estados de flujos de efectivo y los estados de cambios en la situacién 

financiera, asi como la relacién del patrimonio neto, el informe sobre pasivos contingentes y la 

conciliacién Contable Presupuestaria, correspondientes a los afios terminados en dichas fechas, asi 
como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen un resumen de las politicas 
contables significativas. 

En nuestra opinion, los estados financieros adjuntos, que se describen en el parrafo anterior, estan 

preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con las disposiciones en materia de 

informacion financiera que se indican en las Notas 4 y 5 de gestién administrativa a los estados 
financieros que se acompafian y que estan establecidas en la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental. 

Fundamento de la opinion 

Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoria. Nuestras responsabilidades, de acuerdo con estas normas, se describen con mas detalle 

en la seccién “Responsabilidades del auditor para la auditoria de los estados financieros” de nuestro 
informe. Somos independientes de la entidad de conformidad con el Codigo de Etica Profesional del 
Colegio de Profesionales de la Contaduria de Oaxaca, A.C., junto con los requerimientos de ética que 

son aplicables a nuestras auditorias de los estados financieros en México, y hemos cumplido con las 
demas responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Codigo de Etica 
Profesional. Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base 

suficiente y adecuada para nuestra opinion. 

Parrafo de énfasis base de preparacién contable y utilizacién de este informe 

Llamamos la atenciédn sobre las Notas 4 y 5 de gestidn administrativa a los estados financieros 

adjuntos en la que se describen las bases contables utilizadas para la preparacién de los mismos. 
Dichos estados financieros fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos 

gubernamentales a que esta sujeta la entidad y para ser integrados en el Reporte de la Cuenta Publica 
Federal, los cuales estan presentados en los formatos que para tal efecto fueron establecidos por la 
Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico; 

consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinidn no se 

modifica por esta cuestién 
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Parrafo de énfasis respecto a las cifras de los estados financieros del ejercicio 2020. 

Con respecto a la dictaminacidn de los estados financieros y presupuestarios de la Administracién 

Portuaria Integral de Salina Cruz S.A. de C.V, correspondientes al ejercicio 2020, con fecha 16 de 

marzo de 2021, el auditor emitid su Informe de auditoria con denegacién (abstencidén) de opinién, 
argumentando que la entidad no cumplid con la entrega en tiempo de los estados financieros y sus 
notas, por lo que no permitid su revision y no pudieron concluir sobre si dicha informacién se 
encontraba correctamente presentada y si las notas revelaban la informacion exigida por el marco 

normativo de informacion financiera y contable y aplicable. Lo anterior, no obstante, de que la 

informacion fue capturada en el Sistema para la Integracién de la Cuenta Publica 2020. 

Por lo anterior, la entidad, mediante oficio de fecha 26 de marzo de 2021, dirigido a la Direccién 
General de Fiscalizacion del Patrimonio Publico Federal, solicit6 por excepcién autorizar nuevamente 

la contrataci6n de un Despacho Externo para realizar la dictaminacién de los Estados Financieros; 

resultando que con fecha 14 de abril de 2021, la Secretaria de la Funcién Publica (SFP) comunicé a 
la entidad, la designacion de la misma firma de auditores externos, para realizar una segunda revision 
a los estados financieros y sus notas, obteniéndose con fecha 10 de julio un nuevo informe con 
opinién no modificada (sin salvedades). Sin embargo, no se realizé la actualizacidn de las cifras de 
los estados financieros en el Sistema para la Integracién de la Cuenta Publica 2020. 

Derivado de lo anterior, la entidad, mediante correo electrénico enviado el dia 10 de marzo de 2022, 

solicité a la mesa de aplicativos de la SHCP, la reapertura del Sistema para la Integracion de la Cuenta 
Publica 2020, con el objetivo de actualizar las cifras de los estados financieros; sin embargo, se recibid 

respuesta de la mesa de aplicativos en el sentido de que: Los datos de la Cuenta Publica del Gobierno 

Federal una vez que ha sido entregada al H. Congreso de la Unién y publicada en la pagina web de 

la SHCP, no se deben, ni se pueden modificar. Si algtin ente publico modifica sus cifras de cierre que 
presento en Cuenta Publica o modifica la informaciédn de alguno de sus anexos sera ante las 
autoridades fiscalizadoras 0 ante quien tenga las atribuciones especificas, con quien tengan que 

aclarar o presentar la informacién que complemente su informacién que present6 en Cuenta Publica 

Por lo anterior, las cifras que se presentan del ejercicio 2020, son las que el Sistema de Integracion 
de Cuenta Publica, carga automaticamente y que corresponden a las incorporadas por la entidad en 

el mes de marzo de 2021 y no a las cifras finales del Informe de auditoria emitido con fecha 10 de 
julio de 2021. La entidad efectud las reclasificaciones necesarias para presentar adecuadamente las 

cifras al 31 de diciembre de 2021. 

Parrafo de énfasis respecto a la capitalizacion de las aportaciones federales. 

Como se menciona en las notas de desglose, notas al Estado de Variaciones en la Hacienda Publica, 

con fecha 1 de octubre de 2021, se llev6 a cabo la septuagésima segunda Asamblea General Ordinaria 

y Extraordinaria de Accionistas, en donde se decreto la capitalizacion de las aportaciones federales 

por un importe de $277,554,043 (Doscientos setenta y siete millones quinientos cincuenta y cuatro 

mil cuarenta y tres pesos 00/100 M.N.). Durante el ejercicio 2021 las aportaciones del gobierno 
federal para los proyectos de ampliacién del puerto de Salina Cruz fueron por importe de 

$714,330,691. (Setecientos catorce millones trescientos treinta mil seiscientos noventa y un pesos 

00/100 M.N), las cuales, de conformidad con el numeral 14 de la Norma de Informacién Financiera 
Gubernamental General para el Sector Paraestatal NIFGG SP 02, se prevé que el saldo de la cuenta 

“Aportaciones del Gobierno Federal de Anos Anteriores” se podra traspasar al capital social, previa 
autorizaci6n del Organo de Gobierno de la entidad. 
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Otras cuestiones. 

Los estados financieros de la administracién Portuaria integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., 

correspondiente al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2020, fueron auditados por otro auditor, 

quien inicialmente, con fecha 16 de marzo de 2021, emitid un informe con denegacién (abstencién) 
de opinion ya que la Administracién de la Entidad no cumplié con la entrega en tiempo de los estados 
financieros y sus notas. Posteriormente, con fecha 10 de julio de 2021, el auditor emitié un nuevo 
informe con opinion no modificada (sin salvedades). 

Responsabilidades de la administracion y de los encargados del gobierno de la entidad 
sobre los estados financieros 

La administraci6n es responsable de la preparacién de los estados financieros adjuntos de 
conformidad con las disposiciones en materia de informacion financiera establecidas en la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental que se describen en la Nota 4 y 5 de gestién administrativa a dichos 
estados financieros, y del control interno que la administracién consideré necesario para permitir la 

preparacion de estados financieros libres de incorreccién material debida a fraude o error. 

En la preparacion de los estados financieros, la administracién es responsable de la valoracién de la 

capacidad de la entidad para continuar operando como una entidad en funcionamiento, revelando, 

en su caso, las cuestiones relativas a la entidad en funcionamiento y utilizando las bases contables 

aplicables a una entidad en funcionamiento, a menos que la administracién tenga la intencién de 
liquidar la entidad o cesar sus operaciones, o bien no exista una alternativa realista. 

Los encargados del gobierno de la entidad son responsables de la supervisidn del proceso de 
informacion financiera de la entidad. 

Responsabilidades del auditor sobre la auditoria de los estados financieros 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre de que los estados financieros, en su 
conjunto, se encuentran libres de incorreccién material, debido a fraude o error, y emitir un informe 

de auditoria que contiene nuestra opinion. Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero 
no es una garantia, de que una auditoria realizada de conformidad con las Normas Internacionales 

de Auditoria siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorreciones pueden 

deberse a fraude o error y son consideradas materiales si individualmente, o en su conjunto, puede 

preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios hacen 

basandose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria, aplicamos 

nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la 

auditoria. También: 

e Identificamos y evaluamos los riesgos de incorreccién material en los estados financieros, debida 

a fraude o error, disefiamos y aplicamos los procedimientos de auditoria para responder a esos 

riesgos y obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada para obtener una base para nuestra 
opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es mayor que en el 
caso de una incorreccién material, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, 
manifestaciones intencionalmente errdneas, omisiones intencionales o la anulacién del control 
interno. 
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e Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoria con el fin de disefiar los 
procedimientos de auditoria que consideramos adecuados en las circunstancias, y no con la 

finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

e Evaluamos lo apropiado de las politicas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones 
contables, asi como las revelaciones hechas por la administracion de la entidad. 

e Concluimos sobre lo apropiado del uso de la administracién de las bases contables aplicables a 

una entidad en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoria obtenida conforme a la 

Norma Internacional de Auditoria 570 (Revisada) Empresa en Funcionamiento, concluimos sobre 

si existe 0 no una incertidumbre importante relacionada con eventos o con condiciones que 
pueden originar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como entidad 

en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre importante, se nos requiere que 

llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacién 

revelada en los estados financieros 0, si dicha revelacién es insuficiente, que expresemos una 
opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta 

la fecha de nuestro informe. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que 
la entidad deje de ser una entidad en funcionamiento. 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relacién, entre otras cuestiones, 

con el alcance planeado y el momento de realizacién de la auditoria y los hallazgos importantes de 

la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa en el control interno que identificamos durante 

nuestra auditoria. 

     

  

Atentamente 

INTEGRADORA CQORPORATIVA Y EMPRESARIAL, S.C. 

Salina Cruz, Oaxaca a 17 de marzo de 2022. 

Direccion del Auditor: 
Yagul No. 407 Fraccionamiento San José La Noria. 

Oaxaca, Oax. C.P. 68120 
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CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO DE ACTIVIDADES 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 y 2020 
(PESOS) 

Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

Ingresos de la Gestion 

Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Soi 
Contribuciones de Mejoras 

    

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacién de Servicios 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados 
de la Colaboracién Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados 
de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jul nes 

    

Otros Ingresos y Beneficios 

Ingresos Financieros 

Incremento por Variacién de Inventarios 

Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro 

u Obsolescencia 

Disminucién del Exceso de Provisiones 

  

Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Total de Ingresos y Otros Benefi 

  

107,524,056 

0 

O 

0 

0 

oO 

0 

6 107,524,05 

3,882,626 

2,118,558 

O 

O 

0 

1,764,068 

111,406,682 

78,867,286 

° 

0 

° 

0 

O 

oO 

78,867,286 

275,312,064 

0 

275,312,064 

10,949,646 

10,949,646 

oO 

° 

0 

0 

365,128,996 

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS. 

Gastos de Funcionamiento 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferent 

  

, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico 
Transferencias al Resto del Sector Piiblico 
Subsidios y Subvenciones 
Ayudas Sociales 
Pensiones y Jubilaciones 
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andlogos 
Transferencias a la Seguridad Social 
Donativos 
Transferencias al Exterior 

Participaciones y Aportaciones 

Participaciones 
Aportaciones 
Convenios 

  

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica 

Intereses de la Deuda Publica 

Comisiones de la Deuda Publica 

Gastos de la Deuda Publica 

Costo por Coberturas 

Apoyos Financieros 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 
Amortizaciones 
Provisiones 

Disminucién de Inventarios 

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o 
Deterioro u Obsolescen 

Aumento por Insuficiencia de Provi 
Otros gastos 

    

Inversién Publica 

Inversién Publica no Capitalizable 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 

  

Resultados del Ejers (Ahorro/Desahorro) 

62,057,233 

24,756,594 

1,571,761 

35,728,878 

° 

©
0
0
0
0
0
0
0
0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

° 

22,350,327 

1,287,490 

0 

O 

° 

0 

21,062,837 

° 

oO 

84,407,560 

26,999,122 

x 

81,658,703 

22,878,596 

1,988,196 

$6,791,911 

oO 

o
o
G
C
O
G
C
G
C
0
G
 

0
 
O
O
 

-3,153,61! 

o 
0 
C
O
0
G
C
0
C
0
 

@
 
6
 

O 

-3,153,618 

275,312,064 

275,312,064 

353,817,149 

11,311,847   
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Cuenta Publica 2021 
  

Ente Piiblico: 

CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
‘AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 y 2020 

(PESOS) 

Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo 0 Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes 0 Servicios 
Inventarios 

  

Almacenes 

Estimaci6n por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Actives Circulantes 

  

Total de Activos Circulantes 

Activo No 

  

culante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 
Activos Intangibles 
Depreciacién, Dete 
Activos Diferidos 

  

ro y Amortizacién Acumulada de Bienes 

lida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

  

Total de Activos No Circulantes 

Total del Activo 

  

1,236,907,513 

1,244,107,147 

14 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

  

61,984,327 31,974,404 

16,886,051 15,175,282 

282,893,104 65,908,465 

° ° 

427,140 417,598 

-63,875,703 -63,950,417 

° 0 

  

Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 298,314,919 49,525,332 

Total de Pasivos Circulantes 

é 0 Pasivo No Circulante 
O 0 

464,675,544 

28,133,701 

1,579,306 

28,133,701 
1,579,306 

-25,987,124 24,699,634 

3,460,966 557,804 

° 0 

12,785 12,785 

a Largo Plazo 

470,259,506 Total del Pasivo 

Provisiones a Largo Plazo 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
Documentos por Pagar a Corto Plazo 
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo 
Titulos y Valores a Corto Plazo 

iferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantfa y/o Administracién a 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Publica a Largo Plazo 
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién 

Total de Pasivos No Circulantes 

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 
542,422,066 519,784,838 

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido: 

Aportaciones 
Donaciones de Capital 
Actualizacién de la Hacienda PUblica / Patrimonio 

Hacienda Publica/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Revallios 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

  

Publica/Patrimonio 

Resultado por Posi 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

  

Total Hacienda Publica/ Patrimonio 

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio 

9,164,951 
° 

0 

0 
111,152 

0 

4,307,407 

° 

13,583,510 

e
o
o
o
n
 

4,805,113 

4,805,113 

18,388,623 

1,468,353,434 

1,468,353,434 
0 
0 

55,680,009 

26,999,122 
27,246,842 

° 

1,434,045 
0 

0 

0 
° 

1,524,033,443 

1,542,422,066 

12,282,872 
119,906 

0] 

0} 
0} 
0 

0 
0 

12,402,778 

0 
0 
0 

11,170,974 
0] 

3,035,269 

14,206,243, 

26,609,021 

493,175,817 

493,175,817, 
0 
0 

0 

11,311,847 
-11,311,847 

oO 
0 

O 

° 

oO! 
0 

493,175,817 

519,784,838   
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CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

jistracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

  

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Reci 

  

ir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes 0 Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimacién por Pérdida o Deter 

Otros Activos Circulantes 

ro de Activos Circulantes 

  

Activo No Circulante 

Inversiones 

  

ancieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 

Proceso 
Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciaci6n, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimacin por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

1,287,490 

o
o
o
0
0
0
0
0
 

1,287,490 

0 

0 

0 

0 

0 

1,287,490 

Oo 

0 

0 

PASIVO. 
1,023,924,718 

248,789,587 

30,009,923 

1,710,769 

216,984,639 

0 

9,542 

74,714 

0 

775,135,131 

0 

0 

772,231,969 

0 

0 

O 

2,903,162 

0 

oO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo 

Titulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion 

a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Piiblica a Largo Plazo 
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en 

Administraci6n a Largo Plazo 

Provisiones a Largo Plazo 

    

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO 

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualizaci6n de la Hacienda Publica / Patrimonio 

Hacienda Publica/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revaltios 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualizaci6n de la Hacienda 
Publica/Patrimonio 

Resultado por Posicién Monetaria 

  

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

6,188,403 

4,418,559 

0 

0 

0 

0 

111,152 

0 

4,307,407 

0 

1,769,844 

0 

o
e
o
o
°
o
 

1,769,844 

1,030,857,626 

975,177,617 

975,177,617 

0 

0 

55,680,009 

15,687,275 

38,558,689 

0 

1,434,045 

0 

0 

0 

0 

14,408,801 

3,237,827 

3,117,921 

119,906 

o
@
a
o
0
0
 

0
0
 

11,170,974 

0 

0 

0 

11,170,974 

0 

o
O
o
 
O
o
O
C
O
O
C
O
C
C
C
O
O
d
 

° 

  Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas rT / ‘Son responsabilidad del emisor, 

A RP NO agp ia 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ SK CN.      
ElaboroyA}e, Herminio Sany 

‘Gerenth de Adm 
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Cuenta Publica 2021 
  

Ente Publico: 

CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA 

DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(PESOS) 
Administraci6n Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

  

Hacienda Pablica / Patrimonio Contribuido Neto de 2020 
Aportaciones 

Donaciones de Capital 
Actualizacién de la Hacienda Pil 

  

a / Patrimonio 

Hacienda Publica / Patrimonio Generado Neto de 2020 

Resultados del Ejercicio (Anorro/Desahorro)   
Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revaldios 

Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

493,175,817 

493,175,817 

° 

0 

11,311,847 

11,311,847 

° 
° 

0 

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio Neto de 
2020 

Resultado por Posicién Monetaria 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

  

Hacienda Publica / Patrimonio Neto Final de 2020 

  

Cambios en la Ha 
Aportaciones 

nda Publica / Patri 

  

Donaciones de Capital 

Actualizacién de la Hacienda Piblica/Patrimonio 

Vari 
Resultados del Ejercici 

  

(Ahorro/Desahorro) 

  

Resultados de Ejerci 

  

1s Anteriores 

Revaldos 

Reservas 

Rect 

    

-aciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda Publica / 
Patrimonio Neto de 2021. 

Resultado por Posicién Monetaria 

Resultado por Tenencia de Act 

  

0S no Monetarios 

Hacienda Publica / Patrimonio Neto Final de 2021 

Contribuido Neto de 2021 

jones de la Hacienda Publica / Patrimonio Generado Neto de 2021 

493,175,817 -11,311,847 

975,177,617 

975,177,617 

° 
° 

38,558,689 

38,558,689 

1,468,353,434 27,246,842 

11,311,847 

11,311,847 

11,311,847 

17,121,320 

26,999,122 

11,311,847 

° 

1,434,045, 
° 

28,433,167 

493,175,817 

493,175,817 

° 

0 

° 

11,311,847 

11,311,847 

° 

° 

° 

° 

° 

° 

493,175,817 

975,177,617 

978,177,617 

0 

° 

55,680,009 

26,999,122 

27,246,842 
° 

1,434,045 
° 

° 

° 

° 

1,524,033,443   
  

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 
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Cuenta Publica 2021 
  

Ente Publico: 

CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

  

ACTIVO 

Activo Circulante 
Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Rec 

  

Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Reci 

  

Inventarios 

‘Almacenes 
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 
Otros Actives Circulantes 

Activo No Circulante 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 

Activos Intangibles 
Deprec 

  

ién, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Actives no Circulantes 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

519,784,838 

49,525,332 

31,974,404 
15,175,282 
65,908,465 

° 
417,598 

63,950,417 
° 

470,259,506 

° 
° 

464,675,544 
28,133,701 
1,579,306 

724,699,634 
557,804 

° 
12,785 

4,200,195,070 

3,109,090,418 

2,407,470,836 
366,551,979 
334,854,711 

° 
95,575 

117,317 
° 

1,091,104,652 

° 
° 

1,087,397,912 
° 
° 
° 

3,706,740 
° 
° 

3,177,557,842 

2,860,300,831 

2,377,460,913 

364,841,210 

117,870,072 

0 

86,033 

42,603 

° 

317,257,011 

0 

° 

315,165,943 

0 

° 

1,287,490 

803,578 

° 

° 

1,542,422,066 

298,314,919 

61,984,327 

16,886,051 

282,893,104 
o 

427,140 
-63,875,703 

o 

1,244,107,147 

0 
0 

1,236,907,513 

28,133,701 

1,579,306 

-25,987,124 
3,460,966 

0 
‘12,785 

1,022,637,228 

248,789,587 

30,009,923 

1,710,769 

216,984,639 

° 

9,542 

74,714 

° 

773,847,641 

° 

0 

772,231,969 

° 

° 

1,287,490 

2,903,162 

° 

°   
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Cuenta Publica 2021 
  

CUENTA PUBLICA 2021 

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS 
DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(PESOS) 

Ente Publico: Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

  

DEUDA PUBLICA 

Corto Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito é a 

Titulos y Valores 0 ° 

Arrendamientos Financieros 0 o 

Deuda Externa 
Organismos Financieros Internacionales 
Deuda 
Titulos y Valores 

  

teral 
e
o
o
°
o
 

e
o
o
°
o
 

‘Arrendamientos Financieros 

@ 
o
0
0
 
0
0
0
0
0
0
 

© 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

Subtotal Corto Plazo 

Largo Plazo 

Deuda Interna 
Instituciones de Crédito 0 0 

Titulos y Valores 0 ° 

Arrendamientos Financieros ° ° 

Deuda Externa 
Orga 
Deuda Bilateral 

mos Financieros Internac 

  

Titulos y Valores 

o
o
o
°
0
 

e
c
o
o
a
o
 

Arrendamientos Financieros 

@ 
0
0
0
6
0
0
0
0
0
0
0
 

© 
0
0
0
0
0
0
0
0
 0
 

Subtotal Largo Plazo 

Otros Pasivos ° 26,609,021 18,388,623 

Total Deuda y Otros Pasivos 
26,609,021 18,388,623 

  
  

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

     

Autorizo: 
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Cuenta Publica 2021 
  

  

  

Ente Publico: 

CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 
(PESOS) 

Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

  

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién 

Origen 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacién de Servicios 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados 

de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 

Transferencias, A: 
Pensiones y Jul 

Otros Origenes de Operacién 

    

Aplicacién 

Servicios Personales 

  

Servicios Generales 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico 

Transferencias al Resto del Sector PUblico 

Subsidios y Subvenciones 
Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a 

   

  

leicomisos, Mandatos y Contratos Analogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

  

Otras Aplicaciones de Operacién 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién 

111,406,682 

e
c
o
o
o
o
o
w
 

107,524,05: 

0 

3,882,626 

84,407,560 

24,756,594 

1,571,761 

35,728,878 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Oo 

a 22,350,32 

358,602,486 

0 

0 

0 

0 

0 

oO 

78,867,286 

0 

275,312,064 

4,423,136 

81,658,703 

22,878,596 

1,988,196 

54,922,374 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

ie 1,869,53 

276,943,783 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién 

Origen 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

nes Muebles 

  

Otros Origenes de Inversién 

Aplicacién 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Otras Aplicaciones de Inversién 

  

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen 

  

Interno 

Externo 

Otros Origenes de Financiamiento 

Aplicacién 

Servicios de la Deuda 

Interno 

Externo 

Otras Aplicaciones de Financiamiento 

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

  

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Eq 

Efectivo 

alentes al 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio 

1,003,858,504 

0 

0 

1,003,858,504 

773,847,641 

773,847,641 

0 

0 

230,010,863 

-8,220,398 

-8,220,398 

0 

-8,220,398 

0 

218,779,664 

0 

0 

0 

218,779,664 

-227,000,062 

30,009,923 

31,974,404 

61,984,327 

oe 
o
a
o
 

255,919,025 

255,919,025 

0 

0 

-255,919,025 

eo 
O
o
0
C
0
0
 0
 
O
G
G
 

Oo 

21,024,758 

10,949,646 

31,974,404 

  Bajo protesta de decir verdad declaramos qué los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente 

  

‘ectos yon responsabilidad del emisor. 

  

  

  

icalis 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DJ 

Tapers Ue Herpino Sandovg 
cot “Administracionyy Fina 
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Cuenta Publica 2021 
  

CUENTA PUBLICA 2021 
PATRIMONIO DEL ENTE PUBLICO DEL SECTOR PARAESTATAL 

(PESOS) 

Ente Publico: Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 
  

  

  
Total de Patrimonio del ente puiblico 1,524,033,443 

% del Patrimonio del Ente Publico que es propiedad del Poder Ejecutivo 100.00 

Patrimonio del ente pUblico que es propiedad del Poder Ejecutivo 1,524,033,443   
  

ieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

  

      

  

  

   

  

val Hernandez 

raciOn y Finanzas 
januel Lopez Nicolas 

oderado Legal 
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CUENTA PUBLICA 2021 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE CV. 

INFORME DE PASIVOS CONTINGENTES 

1. PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 

AL3] DE DICIEMBRE DEL 2020, EL PASIVO CONTINGENTE SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE MANERA: 

  

  

  

Obligacién por Beneficios Definidos (OBD): (1,801,928) 

Activos del Plan (AP): 0 

Superavit (Déficit) del Plan: (1,801,928) 

Obligacién por Beneficio Adquirido (OBA): (1,337,637) 

Saldo de Otro Resultado Integral (ORI) 0 

Costo Laboral de Servicios Pasados (CLSP) reconocido en Utilidades 

Retenidas: 

Ganancias y Pérdidas del Plan (GPP): (545,396) 

0 

Ganancias (Pérdidas) Actuariales en Obligaciones (GPAO): (545,396) 

Ganancias (Pédidas) en el Retorno de los AP (GPRA): 

  

iones: 

  

OBD por Adaqui: 

o
O
o
 90 

OBD por Disposiciones: 

     

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGR SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(3,003,185) 

0 

(3,003,185) 

0 

(2,289,614) 

(2,289,614) 

Oo 

Oo 

0 

(4,805,113) 

0 

(4,805,113) 

(1,337,637) 

O 

0 

(2,835,010) 

(2,835,010) 

0 

Oo   0 

Pagina 1de2



CUENTA PUBLICA 2021 

Activo (Pasivo) Neto por Beneficios Definidos Previo (1,256,532) (713,571) (1,970,103) 

Activo (Pasivo) Neto por Beneficios Definidos (ANBD o PNBD) (1,801,928) (3,003,185) (4,805,113) 

PARTIDAS AL BALANCE 

Activo (Pasivo) Neto por Beneficios Definidos (ANBD o PNBD) (1,801,928) (3,003,185) (4,805,113) 

  

  

   
    

rminio Sandoval Hernandez ic A Autorizé: Lic. Jua uel Lépez Nicolas Ehabard: 
Zz, 

Apoderagé legal nte de administracion y finanzas 
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Cuenta Publica 2021 
  

Ente Publico: Administracion Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

CUENTA PUBLICA 2021 
CONCILIACION CONTABLE - PRESUPUESTARIA 
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

  

  

  

Conciliacién entre los ingresos presupuestarios y contables 

1. Total de Ingresos Presupuestarios 

2. Mas Ingresos Contables No Presupuestarios 

Ingresos Financieros 

Incremento por variacién de inventarios 

Disminucién del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia 

Disminucién del exceso de provisiones 

Otros ingresos y beneficios varios 

Otros ingresos contables no presupuestarios 

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables 

Aprovechamientos patrimoniales 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

Otros ingresos presupuestarios no contables 

  

4. Total de Ingresos Contables (4 = 1+ 2-3) 

Conciliacién entre los egresos presupuestarios y los gastos contables 

1. Total de Egresos Presupuestarios 

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables 

Materias primas y materiales de produccién y comercializacién 

Materiales y sum 

Mobiliario y equipo de administracién 

Mobiliario y equipo educacional y recreativo 

Equipo e instrumental médico y de laboratorio 

Vehiculos y equipo de transporte 

Equipo de defensa y seguridad 

Maquinaria, otros equipos y herramientas 

Activos bioldgicos 

  

nes inmuebles 

Activos intangibles 

Obra piiblica en bienes de dominio publico 

Obra publica en bienes propios 

Acciones y participaciones de capital 

Compra de 

Concesién de préstamos 

      

ulos y valores 

824,386,056 

1,764,068 

0 

0 

0 

0 

0 

8 1,764,06 

714,743,442 

0 

oO 

714,743,442 

111,406,682 

799,343,514 

714,330,691 

e
o
o
e
o
e
o
0
O
0
C
C
O
O
 

O
O
O
 
O
O
O
O
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Cuenta Publica 2021 
  

CUENTA PUBLICA 2021 
CONCILIACION CONTABLE - PRESUPUESTARIA 
DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(PESOS) 

  

Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 
  

  

  

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros analogos 0 

Pro 
0 

Amortizacién de la deuda publica 
0 

0 

z 

  

nes para contingencias y otras erogaciones especiales 

Adeudos de ejert 

  

s fiscales anteriores (ADEFAS) 

Otros egresos presupuestarios no contables 714,330,69 

3. Mas Gastos Contables No Presupuestarios -605,263 

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones 

Pro 

  

Disminuci6n de inventarios 

Aumento por insuficiencia de provisiones 

Otros gastos 

Otros gastos contables no presupuestarios -605,263 

4. Total de Gastos Contables (4 = 1-2+3) 84,407,560   
  

  

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Es} idad del emisor. 

     

    
jnaficieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsal 

s 

  
  

nuel Lépez Nicolas 

do Legal 

Autorie6Lic. Wa 
od 
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CUENTA PUBLICA 2021 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(CIFRAS EN PESOS) 

La emisién de los estados financieros y sus notas correspondientes al 31 de diciembre de 2021 fue autorizada por el Lic. Herminio Sandoval Hernandez, 

Gerente de Administracién y Finanzas y el Lic. Juan Manuel Lépez Nicolas, Apoderado Legal respectivamente; ambos miembros de la Administraci6n 

Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. (en adelante API-SC). 

NOTAS DE DESGLOSE 

I. NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

> ACTIVO 

“  Efectivo y Equivalentes 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020; el efectivo y equivalente, se integra de la siguiente manera: 

Inversiones en Valores(i) $ 61,713,847 31,462,457 

  

  

Bancos 270,480 511,947 

Total $ 61,984,327 31,974,404 

(i) Al 31 de diciembre de 2021, se informa el tipo y monto de las Inversiones financieras. 

  

$61,713,847 Inversiones en Valores SCOTIAG AAA/2 Corto plazo 

El incremento se debe a los recursos financieros propios captados principalmente por ingresos de cesién parcial de derechos y uso de 

infraestructura portuaria; los cuales se encuentran invertidos en valores gubernamentales de conformidad con los lineamientos para el manejo 

de las disponibilidades financieras de las entidades paraestatales de la Administracién Publica Federal. 

   

  

( 

Sin informaci6én que revelar. 

Caja: 
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“Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020; los derechos a recibir efectivo o equivalentes, se integra de la siguiente manera. 

CUENTA PUBLICA 2021 

  

Cuentas por cobrar a corto plazo por prestaci6n de servicios 

Por prestaci6n de servicios (i) 

Deudores Diversos 

Otros derechos a recibir efectivo o equivalente 

IVA a favor 

Impuesto al valor agregado por acreditar 

Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes 

(i) Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, las cuentas por cobrar a corto plazo por prestaci6én de servicios corresponden a: 

PEMEX Logistica (PEMEX Transformacién Industrial) $ 

Great Lakes Shipping Int.Co. Inc 

Ingenieria Portuaria Gri S.A. De C.V. 

Cyplus Idesa, S.AP.I.de CV. 

Navemar de México, S.A. de C.V. 

High Level Energy, S.A.P.I de CV. 

Zucarmex S.A. de CV. 

Viterra Agriculture de México S.A. de C.V. 

Mitsui de México S.de R.Lde CV. 

Otros 

Total $ 

“Derechos a Recibir Bienes 0 Servicios 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE S, 

$ 16,434,213 

16,434,213 

0 

451,838 

431,772 

20,066 

$ 16,886,051 

11,507,671 $ 

2,758,317 

745,153 

380,215 

349,222 

348,000 

176,796 

168,839 

oO 

Oo 

16,434,213 $ 

  

ACRUZ, S.A. DE CY. 

  

14,955,258 

14,955,258 

0 

382,088 

° 

220,024 

15,175,282 

71,092,205 

2,758,317 

0 

11,273 

683,014 

348,000 

O 

oO 

60,597 

1,852 

14,955,258 
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CUENTA PUBLICA 2021 

  
Al 31 de diciembre de 2021 y 2020; los derechos a recibir bienes o servicios, se integra de la siguiente manera. 
  

Anticipo a Proveedores 250,973,101 31,179,337 
  

Seguros Pagados por anticipado 0 2,809,125 

Otros Pagos Anticipados ( 31,920,003 31,920,003 

Total $ 282,893,104 $ 65,908,465 

  

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020; los Anticipos a Proveedores, se integra de la siguiente manera: 

Gami Ingenieria e Instalaciones, S.A. de CY. (i) 211,225,392 oO 

Consorcio Constructor e inmobi 

  

io Pegaso, S.A. de CV. 31,179,337 31,179,337 

  

Grupo Ignale Ingenieria, S.A. de C.V. 4,957,443 QO 

Jesus Gerzahin Huidobro Gonzales 1,306,538 ° 

Aleph Ingenieros Consultores, S.A. de C.V. 1,181,752 0 

Seaprod SA.de Cv. 892,458 O 

Felipe Ochoa y Asociados A.C. 141,000 Oo 

Geoceanica de México S.A. de CV. 89,181 ° 

Total 250,973,101 31,179,337 

(i) Estos anticipos fueron efectuados con recursos fiscales directamente por la Federacién. La API-SC a través del presupuesto de Egresos de la 

Federacién (PEF) recibié por conducto de la Tesoreria de la Federacién de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) recursos destinados a la 

ejecucién de proyectos de inversién en el interior del puerto. 

Actualmente, la AP! Salina Cruz, tiene proyectos de inversién para ampliaci6én y modernizaci6n del puerto como son: 

1.- Obra Conclusién del rompeolas oeste en el puerto petrolero de Salina Cruz, Oaxaca. 

2.- Supervisidn conclusién del rompeolas oeste en el puerto petrolero de Salina Cruz, Oaxaca. 

3.- Proyectos restantes desarrollo puerto petrolero-comercial. 

4.- Obra Reforzamiento de muelles AP! Salina Cruz. 
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5.- Supervision de la Obra de Reforzamiento de muelles API Salina Cruz. 

Los recursos fiscales destinados a los proyectos de inversién son administrados a través de diversos sistemas informaticos autorizados por la misma SHCP 

y mediante estos se generan las denominadas Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) que es el instrumento de autorizacién de pago y registro de 

operaciones presupuestarias con cargo al PEF y que son operadas dentro del Sistema Integral de Administracién Financiera Federal (SIAFF). Se tienen 

identificadas cada una de las operaciones realizadas por concepto de los proyectos de inversion. 

(ii) Este Anticipo corresponde al remanente pendiente de amortizar otorgado por los trabajos de la obra publica “construccién de un muelle de usos 

multiples” durante los ejercicios 2013, 2014 y 2015, al amparo del Contrato NUmero API-LPN-SGI-O1-13 y sus convenios modificatorios correspondientes, 

cuya vigencia concluy6 el 31 de diciembre de 2015. 

En relacién al remanente pendiente de amortizar, del importe de anticipo otorgado para la ejecucién de la obra construccién de un muelle de usos 

multiples y no amortizado por la empresa contratista Consorcio Constructor e Inmobiliario Pegaso, S.A. de C.V. (CCIPSA); la API-SC celebré reuniones de 

trabajo durante el ejercicio 2016 para conciliacién del Finiquito de Obra correspondiente, sin embargo, no hubo respuesta por parte de la empresa 

contratista CCIPSA; razén por la cual, la API-SC requirié mediante oficio No. DGSC-0531/2016 con fecha 02 de agosto de 2016 a la Compania Afianzadora 

CHUBB de México, S.A, el pago del importe de anticipo pendiente de amortizar para el citado contrato; sin embargo, la citada compafhia afianzadora 

CHUBB de México respondié mediante oficio S/N de fecha 08 de septiembre de 2016 y recibido en la entidad el dia 22 de septiembre de 2016, que dicha 

reclamacién resultaba improcedente por caducidad en el plazo de reclamaci6n. Por lo que, ante tales hechos, se encomendé a la Subgerencia Juridica de 

la API-SC evaluar estos factores para interponer la demanda correspondiente ante los tribunales federales con residencia en la ciudad de Salina Cruz, 

Oaxaca en contra de la empresa CCIPSA para recuperacién del importe de anticipo pendiente de amortizar y del importe de Finiquito correspondiente; 

de conformidad a lo establecido en el articulo 50 de la LOPSRM y 171 del Reglamento de la LOPSRM; lo anterior con motivo de que la API-SC agoté todos 

los medios conciliatorios para lograr la formalizacién del finiquito de obra correspondiente, pese a que la API-SC le informé a la empresa CCIPSA de 

manera oficial mediante el oficio No. GOI-058/2016 de fecha 13 de octubre de 2016 el acta de FINIQUITO no hubo respuesta positiva por parte de la 

empresa CCIPSA para concluir dicho proceso. Raz6n por la cual, se acord6 por la API-SC realizar la contrataci6n de un bufete de abogados para revisar 

este caso e interponer la demanda ante los tribunales federales competentes, proceso que actualmente se lleva con el bufete Tinajero Contadores 

Publicos y Abogados, S.C., La demanda contra la empresa CCIPSA fue presentada y aceptada por el Juzgado Séptimo de Distrito de la Ciudad de Salina 

Cruz, mediante resolucién de fecha 24 de mayo de 2017, por lo que fue admitido para su proceso con fecha 31 de mayo de 2017 y notificado este hecho ala 

Entidad el dia 02 de Junio de 2017. 

   

   

    

El litigio hasta el ejercicio 2020, se encontraba en periodo probatorio, el Ultimo acuerdo fue emitido el 17 de febrero del 2021, se desahog6 la ultima prueba 

del juicio, por lo tanto, se estaré en la etapa de alegatos , por otro lado en el mismo juicio, CCIPSA interpuso amparo indirecto en contra de la confirmaci6n 

de la competencia del juez séptimo de distrito, mismo que ha sido declarado improcedente, por tal motivo el juicio continua en espera de sentencia una 

vez que el juzgado abra el periodo de alegatos. 

A la fecha los abogados externos informan que el estatus es el siguiente: se encuentra en tramite ante la Sala Especializada en Juicios en Linea del 

Tribunal Federal de Justicia Administrativa bajo el juicio de nulidad 16/1852-24-01-02-08-OL y Decimoctavo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa / 

en Juicio de Amparo Directo D.A. 690/2017. 

“ Almacenes 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, los almacenes se integran de la siguiente manera: 
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Almacén de Herramientas, refacciones y accesorios menores $ 427,140 $ 417,598 

La formula de asignaci6n del costo del almacén (antes método), es costo promedio. 

“ Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020; la estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes, se integra de la siguiente manera. 

Reserva de cuentas incobrables (anticipo a proveedores) $ 31,179,337 $ 31,179,337 

Reserva de cuentas incobrables (otros pagos anticipados) 31,920,003 31,920,003 

Estimacion de cuentas incobrables clientes (i) 349,223 409,808 

Estimaci6én por pérdida 0 deterioro de Activos Circulantes (almacén de 

refacciones) 
427,140 441,269 

Total $ 63,875,703 $ 63,950,417 

(i) Al 31 de diciembre de 2021, la estimacién de cuentas incobrables a cargo de clientes esta integrada de la siguiente manera: 

  

Navemar de México, S.A. de C.V. $ 349,223 $ 407,956 

Mineral Purépecha, S.A. de C.V. oO 

Gesa Eédlica México, S.A. de CV. Oo 

Nicolds Contreras Espinoza 0 

112 

633 

107 

Total $ 349,223 $ 409,808 

“ Inversiones Financieras: 

Sin informaci6én que revelar. 

“ Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, las construcciones en proceso se integran de la siguiente manera: 

Conclusién de Rompeolas oeste enel puerto petrolero (i) 570,692,635 

Obras no ejecutadas de ejercicios anteriores 307,333,260 

Obra en proceso Ampliacién de la Bocana de Acceso al Puerto. j 295,380,131 
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295,380,131 
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Supervisi6n, control de obra conclusi6n de Rompeolas. ) 
Aplicacién de obra en proceso estudio preinversién Puerto Petrolero-Comercial. 

Estudio en modelos numéricos para determinar la operatividad en la terminal especializada 

de contenedores; estudios en modelos numéricos para definir el programa dragado de 

mantenimiento; estudio en modelo hidraulico de agitaciédn de oleaje de la adecuacién del 

proyecto ejecutivo del rompeolas poniente del puerto; levantamiento aerofotogramétrico con 

dron de ala fija en las areas terrestres de accesos, instalaciones de Pemex; medicién durante 

los afios 2021 y 2022, de las caracteristicas del oleaje y de las corrientes en el puerto; estudio de 

maniobrabilidad de embarcaciones en tiempo real para el nuevo puerto petrolero comercia 

estudio en modelo hidrdulico para el proyecto de la conclusién del Rompeolas oeste del 

Puerto Petrolero-Comercial; estudio de ingenieria de transito del puerto y su interaccién con 

la zona urbana del Puerto de Salina Cruz, Oaxaca. 

Elaboracién de proyecto ejecutivo para la construccién de muelle petrolero 4 en Espigon y 

rehabilitacién de muelle 3 en la terminal de almacenamiento y servicios portuarios en el 

Puerto de Salina Cruz, Oaxaca. 

Estudio tUnel de viento del proyecto del puerto petrolero y comercial de Salina Cruz, Oaxaca. 

    

Supervisién de obra muelle (2016). 

Elaboracién de Manifestacién de Impacto Ambiental regional y permiso de vertimiento, 

estudios ambientales, para la modernizaci6én del Puerto Petrolero y Comercial. 

Evaluaciones socioeconémicas y factibilidad técnica legal y ambiental para el disefo, 

construccién equipamiento de las terminales de contenedores del Corredor Interoceanico en 

los puertos de Salina Cruz y Coatzacoalcos. 

Estudio de maniobrabilidad, sefalamiento maritimo y proyecto de dragado para el nuevo 

puerto petrolero-comercial de Salina Cruz, Oaxaca. 

Adecuacién del proyecto ejecutivo de reforzamiento de los médulos | y II del muelle de usos 

multiples del Puerto de Salina Cruz, conforme a las nuevas consideraciones de equipo para 

operaciones del muelle. 

Elaboracién del Dictamen Experto independiente sobre las Factibilidades Técnica, Ambiental 

y Econémica para los Proyectos de modernizacién del Puerto Petrolero y Comercial de Salina 

Cruz, Oaxaca. 

Total 

  

Producto de la conc 

1,236,907,513 1,236,907,513 

22,064,398 

13,335,000 

7,453,635 

5,541,177 

5,180,000 

4,394,060 

2,784,802 

1,566,009 

644,796 

536,488 

1,122 

1,236,907,513 

contable y los bienes fisicos se reporta el siguiente avance al 31 de diciembre de 2021.    
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13,335,000 

306,059 

oO 

193,506 

1,666,480 

258,869 

464,675,544 
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Con respecto a las Construcciones en proceso, se informa el proyecto mas importante para el puerto de Salina Cruz: y que forma parte del Corredor 

Interocednico del Istmo de Tehuantepec. 

ci) Este proyecto se encuentra en proceso de ejecucién y corresponde a la obra de conclusién de 1,600 ml de rompeolas oeste del puerto petrolero, 

obra plurianual con periodo de duracién de 36 meses y fecha de terminaci6n el 02 de julio de 2023. 

ci) Se refiere a la Supervision de la Construccién de Rompeolas, el cual, se encuentra en proceso de ejecucién los servicios de supervision de la obra 

de conclusién de 1,600 ml de rompeolas oeste del puerto petrolero, servicio plurianual con periodo de duracién de 36 meses y fecha de terminaci6n el 15 

de agosto de 2023 

Los proyectos restantes, se refieren a estudios e investigaciones necesarios que acompafian el proyecto de Conclusi6n de Rompeolas oeste en el puerto 

petrolero de Salina Cruz, Oaxaca. 

“ Bienes Muebles 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 los bienes muebles se integran como sigue: 

Maquinariayequipo $ 

Equipo de transporte 

Mobiliario y equipo 

Equipo de computo 

Otros equipos 

Total $ 

10,990,95 

5,544,455 

1,935,768 

1,748,722 

7,913,803 

28,133,701 

$ 10,100,694 

5,544,442 

1,741,042 

1,805,899 

5,742,181 

24,934,258 

10,990,95 

5,544,455 

1,935,768 

1,748,722 

7,913,803 

28,133,701 

9,395,133 

5,544,442 

1,687,101 

1,805,899 

5,293,158 

23,725,733 

10 aos 

10 afhos 

3 3 afos 

4 afios 

10 afios 

10% 

10% 

30% 

25% 

10% 

  

  

iembre de 2021. Producto de la conciliacién contable y los bienes fisicos se reporta el siguiente avance al 31 de di 

  

28,133,701 28,133,701 oO 

  

El gasto por depreciacién contable de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020 descendié a $ 1'208,525 y $1'241,500 respectivamente. La 

depreciacion se calcula con base en el método de linea recta considerando la vida estimada de los activos. 

* Activos Intangibles 
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Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, los Activos Intangibles se integran como sigue: 

Valor histérico Amortizacion Valor histdrico Amortizacién 

Licencias SIGAP $ 1406819 § 984.773 $ 1,406,819 $ 914,432 

Licencias Adicionales SIGAP 73,087 43,243 73,087 39,589 

99,400 24,850 99,400 19,880 

1,579,306 $ 1,052,866 $ 1,579,306 $ 973,901 
Licencias para Camaras Milestone Xprotec 

Total $ 

La amortizacion se calcula con base en el método de linea recta considerando la vida estimada de los activos, a una tasa del 5% anual, el importe de la 

amortizacion correspondiente en cada uno de los ejercicios 2021 y 2020 fue por $78,965. 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Depreciacién, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes se integran como sigue: 

Depreciacién acumulada de Activo Fijo $ 24,934,258 $ 23,725,733 

Depreciacién acumulada de Activos intangibles 1,052,866 973,901 

Total $ 25,987,124 $ 24,699,634 

* Activos Diferidos 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, los activos diferidos se integran como sigue: 

$ 2,914,783 $ 433,447 ISR Diferido 

PTU Diferido 546,183 124,357 

Total $ 3,460,966 $ 557,804 

El ISR y la PTU diferida al cierre del ejercicio 2021 y 2020, se integra como sigue. 
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Activos por impuestos diferidos: 

Provisiones 

Estimacién para cuentas incobrables 

Pasivos por impuestos diferidos: 

Seguros pagados por anticipado 

Neto de diferencias temporales 

Activo por PTU diferida, neto 

_ CUENTA PUBLICA 2021 

$ 512,612 $ 

349,222 

0 

5,461,834 

$ 546,183 

  
3,642,889 

409808 

2,809,124. 

1,243,573 

$ 124,357 

  

Pasivos por impuestos diferidos: 

Seguros pagados por anticipado 

Activos por impuestos diferidos: 

Estimacién para cuentas incobrables 

Provisiones 

PTU por pagar 

Diferencias temporales 

Neto de diferencias temporales 

Activo por ISR diferido, neto 

% Ye 

Si 

  

informacién que revelar. 

ey aS % Otros Activos No Circulantes 

  

351,074 

5,110,760 

4,254,110 

9,715,944 

9,715,944 

$ 2,914,783 

% Estimacién por Perdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Al 31 de diciembre de 2021, los Activos No Circulantes se integran como sigue: 

$ 2,809,124 

409,808 

966,897 

2,877,242 

4,253,947 

1,444,823 

$ 433,447 

  

Otros (depésitos en garantia) 
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Depésitos en Garantfa: corresponden a los billetes depositados a la Tesorerfa de la Federacién referente al Estudio y Tramite de la solicitud y en su caso 

expedicién, renovacién, prorroga, modificacién, ampliacién o cesi6n de concesiones, permiso o autorizacién para el uso o aprovechamiento de obras 

maritimas portuarias. 

> PASIVO 

“ Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 las cuentas por pagar a corto plazo se integran de la siguiente manera: 

Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo (i) $ 9,036,222 $ 9,937,715 

Proveedores por pagar a corto plazo ( 85,994 2,598,681 

  

Acreedores Diversos 42,730 46,476 

Total $ 9,164,951 $ 12,282,872 

  

(i) Al31de diciembre de 2021 y 2020, el saldo de retenciones y contribuciones por pagar se integra como sigue: 

ISR por pagar $ 4,817,124 $ 5,710,392 

Impuestos retenidos por pagar 3,357,447 3,375,960 

Impuestos por pagar 768,083 767,603 

Retenciones diversas 93,568 83,760 

Total $ 9,036,222 $ 9,937,715 

Estas contribuciones corresponden a los impuestos provisionados al cierre del ejercicio 2021, y pagados en su totalidad en el siguiente ejercicio. 

(ii) Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el saldo de proveedores se integra de la siguiente manera: 

Total Play Telecomunicaciones S.A. de C.V. $ 85,994 $ 614,659 

Servicios Industriales E Institucionales, S.A. de CV. oO 827,996 os 

Micronet De México, S.A. de C.V. ° 928,518 

CFE Suministrador de Servicios oO 126,008 

Lava Tap De Chiapas, S.A. de C.V. ° 101,500 
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Total $ 85,994 $ 2,598,681 

El saldo de proveedores al 31 de diciembre de 2021 fue por un importe de $ 85,994 el cual se integra principalmente por: equipo de telecomunicaciones y 

Servicios de internet. 

Al 31 de diciembre de 2021 el saldo de acreedores diversos se integra como sigue: 

  

Sueldos y Salarios por pagar ((salarios no reclamados) $ 42,730 $ 42,730 

Funcionarios y empleados (Descuentos por préstamos) 0 3,746 

Total $ 42,730 $ 46,476 

“» Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Al 31 de diciembre de 2021 el pasivo diferido a corto plazo se integra de la siguiente manera: 

Anticipo de clientes $ 111,152 $ 0 
  

Estos corresponden a Anticipos de clientes por cobros por bienes y servicios prestados por la entidad. 

“ Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo 

Sin informacidén que revelar. 

*» Provisiones a Corto Plazo 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el saldo de las Provisiones a corto plazo se integra de la siguiente manera: 

Provisién PTU por pagar $ 4,254,110 $ O 

Contraprestaci6n tarifa "B" 53,297 ° 

Total $ 4,307,407 $ oO 
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La contraprestacién tarifa “"B” corresponde a los pagos efectuados por concepto de Fondo de Reserva a una tasa de del 1.5% sobre los ingresos 

efectivamente cobrados y enterados a la secretaria de Marina. 

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el saldo de PTU se integra de la siguiente manera: 
  

PTU causada $ 4,254,110 oO 

Total $ 4,254,110 $ oO 

*  Provisiones a Largo Plazo 

Beneficios a los empleados 

De conformidad a la Norma de Informacién Financiera General para el Sector Paraestatal NIFGG SP 05 Obligaciones Laborales, emitida por las Unidad de 

Contabilidad e Informacién sobre la Gesti6n Publica, se informa que la API de Salina Cruz, realiz6 un estudio actuarial que permite reconocer los pasivos 

por obligaciones laborales, determinados conforme a lo establecido en la Norma de Informacién Financiera D-3, “Beneficios a los Empleados” emitida por 

el Consejo Mexicano para la Investigacion y Desarrollo de las Normas de Informaci6én Financiera, A.C. (CINIF); esto con el fin de realizar el registro de estos 

pasivos por concepto de beneficios por terminacién y beneficios al retiro de los trabajadores para 2021 y 2020, siendo el siguiente: 

   

  

  

Integraci6n del costo neto del periodo 2021: 

Costo laboral del servicio actual 102,362 212,659 315,021 

Costo financiero 72,475 58,186 130,661 

Rendimiento esperado de los activos del plan - - 

(Ganancia) pérdida actuarial, neta O° fo fo 

Costo laboral del servicio pasado 0 0 0 

Efecto de liquidacién anticipada de obligaciones 0 O 0 

Costo neto del periodo 174,837 270,845 445,682 

Integraci6n del costo neto del periodo 2020: 

Costo laboral del servicio actual 85,285 223,762 309,047 

Costo financiero 80,120 107,766 187,886 7 

Rendimiento esperado de los activos del plan z - 

(Ganancia) pérdida actuarial, neta ° ° 0 

Costo laboral del servicio pasado ° ° 0 
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Efecto de liquidacién anticipada de obligaciones 

Costo neto del periodo 

Los cambios en el valor presente de la obligacién por beneficios definidos (OBD) se muestran a continuaci6n. 

oO 

496,933 

  

Obligacién por beneficios definidos 

Valor presente de la OBD al 1 de enero de 2021 

Costo laboral del servicio actuarial 

Costo financiero 

Pérdida (ganancia) actuarial sobre la obligacién 

Beneficios pagados 

Valor presente de la OBD al 31 de diciembre de 2021 

Valor presente de la OBD al 1 de enero de 2020 

Costo laboral del servicio actuarial 

Costo financiero 

Pérdida (ganancia) actuarial sobre la obligacién 

Beneficios pagados 

Valor presente de la OBD al 31 de diciembre de 2020 

Las tasas utilizadas en el estudio actuarial fueron las siguientes: 

1,801,928 

545,396 

“1,256,532 

1,801,928 

1,229,637 

94,370 

1,135,267 

1,229,637 

    

3,003,185 

2,289,614 

-713,571 

3,003,185 

1,805,632 

1,148,550 

-657,082 

1,805,532 

4,805,113 

2,835,010 

1,970,103 

4,805,113 

3,035,569 

1,242,920 

1,792,349 

3,035,269 

  

Tasa de descuento 

Tasa de incremento de salarios generales 

Tasa de incremento de salario minimo 

ADMINISTRACION PORTUARIA | 

    
757% 

5.02% 

5.02% 
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> INGRESOS DE GESTION 

CUENTA PUBLICA 2021 

Los ingresos por prestacién de servicios percibidos en los ejercicios terminados en 2021 y 2020, se integran como sigue. 

  

Por puerto 

Atraque 

Muellaje 

Almacenaje 

Cesi6n parcial de derechos 

Maniobras 

Total 

>  Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la colaboraci6n Fiscal, Fondos distintos de aportaciones, Transferencia, Asignaciones, 

Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones. 

Sin informacién que revelar. 

> OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

$ : 32,129,534 

4,691,392 

579,554 

1,968,916 

67,919,335 

235,325 

$ 107,524,056 

Los otros ingresos y beneficios en los ejercicios terminados en 2021 y 2020 se integran como sigue: 

30,562,878 

4,264,098 

346,746 

311,439 

43,263,066 

119,059 

78,867,286 

  

Productos Financieros 

Otros Ingresos y Beneficio Varios (i) 

Total 

(i) Por los ejercicios terminados en 2021 y 2020; los otros ingresos y beneficios varios se integran de la siguiente manera: 

$ 2,118,558 

1,764,068 

$ 3,882,626 

10,949,646 

oO 

10,949,646 

  

Bases de Licitaci6n 

Venta de chatarra 

$ 1,000,000 

  

292,494 

$ 
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Servicio de energia eléctrica 265,044 

Recuperacién de Seguros 20,722 

Intereses moratorios 11398 

Otros Diversos 174,410 

Total $ 1,764,068 $ 
o
o
0
o
0
l
c
O
o
O
l
C
l
8
 

El importe en el rubro de Otros ingresos y beneficios varios se derivé por el cobro de Bases de Licitacién por un importe de $ 1,000,000.00 facturado a las 

empresas NFE PACIFICO LAP S.A. DE R.L. DE CV. y IENOVA PETROLIFEROS V, S. DE R.LD referente a la Convocatoria Publica API/SC/01/21 del concurso 

publico API/SC/TGNL/O1/21 referente a la adjudicacién de un contrato de cesién parcial de derechos para la construcci6n, desarrollo, equipamiento y 

operacion de una terminal especializada portuaria de uso publico, para el manejo de gas natural licuado y prestaci6én de servicios portuarios dentro de la 

misma. 

  

> GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 

El costo de operacién incurrido por los ejercicios terminados en 2021 y 2020, se integra como sigue: 
  

$ 24,756,594 $ 22,878,596 Servicios Personales 

Materiales y Suministros 1,571,761 1,988,196 

Servicios Generales 35,728,878 56,791,911 

Total $ 62,057,233 $ 81,658,703 

Servicios Personales $ 24,756,594 $ 22,878,596 

Sueldo base de personal de confianza 8,238,129 8,040,849 

Compensaci6n garantizada 6,042,782 6,070,711 

Cuotas al IMSS, SAR e INFONAVIT 3,184,790 3,205,231 

Indemnizaciones 3,084,123 1,925,557 
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2,201,157 ‘Aguinaldo 2,437,784 

Sueldo base de personal eventual 480,914 757,190 

Otros 1,288,072 677,901 

Materiales y Suministros $ 1,571,761 $ 1,988,196 

Refacciones, materiales 534,710 559,375 

Combustibles, lubricantes y aditivos 430,408 604,758 

Vestuario, uniformes, prendas de proteccién 292,057 223,995 

Productos alimenticios 235,896 428,135 

Material eléctrico y complementarios 69,345 107,657 

Otros 9,345 64,276 

Servicios Generales $ 35,728,878 $ 56,791,911 

Seguros de bienes patrimoniales 9,094,621 7,991,484 

Servicio de vigilancia 8,556,443 8,565,480 

Manteni 

  

iento y conservacién 4,083,406 6,091,664 

Estudios e investigaciones 3,963,019 2,622,267 

Otras asesorias a programas 1,829,487 2,200,456 

Arrendamiento de vehiculos 1,453,958 1,550,696 

Arrendamiento de bienes informaticos 1,144,362 458,319 

Otros 5,603,582 23,611,545 

En los gastos de funcionamiento, al 31 de diciembre de 2021 la API-SC los realiz6 principalmente en los siguientes conceptos: a) seguro de bienes 

patrimoniales, por las primas contratadas; b) Servicio de vigilancia, derivado del contrato modificatorio en el cual se incluye el servicio de bomberos y 

primeros auxilios; c) mantenimiento y conservacidn; derivado de los pagos realizados a los trabajos de obra con recursos propios; d) Estudios e 

investigaciones, proyecto ejecutivo de reforzamiento de los médulos | y I| del muelle de usos multiples, entre otros. 

La disminucién en los gastos de Mantenimiento y Conservacién, Otras Asesorias, Arrendamiento de bienes informaticos y otros, con respecto al ejercicio 

2020, se derivé a que la entidad ejercié menor recurso atendiendo a las disposiciones de Ley Federa Austeridad Republicana y los Lineamientos en 

materia de Austeridad Republicana de la Administracién Publica Federal. 
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> ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIORO, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES 

Por el ejercicio de 2021, el cargo a resultados de estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones asciende a un importe de 

$1,287,490. 
  

Depreciacién y amortizacién de bienes muebles e intangibles (i) $ 1,287,490 $ ° 

Total $ 1,287,490 $ 0 

> OTROS GASTOS 

Por los ejercicios terminados en 2021 y 2020, el rubro de otros gastos asciende a un importe de $ 21,062,837 y $-3,153,618 respectivamente, mismo que’se 

integra de la siguiente manera: 
  

12,037,047 
Impuesto Sobre la Renta 

6,473,541 

4,254,110 

Contraprestaci6n al Gobierno Federal 

Participacién de los Trabajadores en las Utilidades 

Otros gastos no deducibles 

5% de almacenaje 

Gastos financieros 

Diferencia por tipo de cambio 

Impuesto Sobre la Renta Diferido 

lades Diferido 

  

281,824 

98,446 

17,247 

987 

-1,678,539 

-421,826 

o
O
o
 

0 
0 

0 
90 

80 

-3,153,618 

0 
Participacién de los Trabajadores en las U 

Total $ 21,062,837 $ -3,153,618 
  

En otros gastos, se registraron erogaciones significativas principalmente en los rubros de contraprestacién al Gobierno Federal, derivado del 

aprovechamiento que fija la SHCP por la concesién otorgada por el Gobierno Federal para el uso, aprovechamiento y explotacién de los bienes del 

dominio ptiblico de la federacién que integran el recinto fiscal; asimismo, se registré el resultado de Impuesto sobre la Renta y la Participacién de los 

Trabajadores a la Utilidad causado en el ejercicio. 

lll. NOTAS AL ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA 

1. Con fecha 01 de octubre de 2021, se llevé a cabo la SEPTUAGESIMA SEGUNDA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS, 

de la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S A de C.V; en el cual mediante la SEBHMA RESOLUCION AOE-LXXII-7(01-X-21). Se propuso la 
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capitalizacién de las transferencias recibidas del Corredor Interocednico del Istmo de Tehuantepec en el ejercicio 2020, por un monto de $277,554,043.00 

(DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUARENTAYTRES PESOS. C©O/I00 M.N.). 

En virtud de lo anterior, mediante la OCTAVA. RESOLUCION AOE-LXXII-8(O1-X-21), como consecuencia de la resolucién antes mencionada y con 

fundamento en los articulos 182, fracci6n Ill de la Ley General de Sociedades Mercantiles y Décimo del Estatuto Social de la Entidad, se decreta el aumento 

de la porcién pagada de la parte variable del capital social en la cantidad de $277,554,043.00 (DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS 

CINCUENTA Y CUATRO MIL CUARENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.), misma que esta representada por 2,775,540 acciones de la serie “A” Clase Il, con valor 

nominal de $100.00 (CIEN PESOS 00/100 M.N.), cada una. 

El capital social, asi como la tenencia de los titulos accionarios se conforma de la siguiente manera: 

  

Corredor Interoceanico del Istmo de Tehuantepec Titulo NUmero1 499 

Banco Nacional de Obras y Servicios PUblicos SNC Titulo Ndmero 2 

Titulo Numero1 

7,539,727 

7,539,727 

$100 

Corredor Interocednico del Istmo de Tehuantepec 

Total, de Acciones en circulacién 499 1 

Valor por accién $100 $100 

$49,900 $100 Importe Nuevo Capital Social Actualizado $753,972,743 

499 

7,539,727 

7,540,227 

$100 $100 

$0  $754,022,743 

Conforme a la nueva composici6n del capital social, la nueva integracién del Capital Contable de la Administracion Portuaria Integral de Salina Cruz S.A. 

de C.V. al 31 de diciembre de 2021, se conforma de la siguiente forma: 

  

Capital Social 

Reserva Legal 

Resultado de Ejercicios Anteriores 

  

Resultado del ejercicio 2021 
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Aportaciones del Gobierno Federal $ 714,330,691 

Total, Capital Contable 1,524,033,443, 

Durante el ejercicio 2021, las aportaciones del gobierno federal para los proyectos de ampliacién del puerto de Salina Cruz fueron por importe de 

$714,330,691.00 (SETECIENTOS CATORCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS 00/100 M.N); estos recursos fiscales 

no ingresaron a las cuentas bancarias de la entidad, debido a que los pagos fueron efectuados directamente por la federacién mediante Cuentas Por 

Liquidar Certificadas (CLC). 

Posteriormente de conformidad con el numeral 14 de la Norma de Informacién Financiera Gubernamental General para el Sector Paraestatal NIFGG SP 

02, se prevé que el saldo de la cuenta “Aportaciones del Gobierno Federal de Afos Anteriores” se podra traspasar al capital social, previa autorizacién del 

Organo de Gobierno de la entidad, asi como en la autorizacién de adecuacién presupuestaria , mediante la cual la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico autoriza el traspaso de recursos presupuestarios del Corredor Interocednico del Istmo de Tehuantepec a la Administracion Portuaria Integral de 

Salina Cruz, S. A. de C. V; para el afio 2021 de la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz S. A. de C. V. por el monto de $714,330,691.00 

(SETECIENTOS CATORCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS 00/100 M.N). 

Con respecto al Patrimonio Neto Contribuido y Generado, al cierre del ejercicio 2021 se integra como sigue: 
  

Capital Social $ 754,022,743 

Aportaciones del Gobierno Federal $ 714,330,691 

Hacienda Publica / Patrimonio Neto Final de 2021 $ 1,468,353,434 

Estos conceptos se muestran en el Estado de Variacién en la Hacienda Publica 2021. 

IV. NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

> EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

El analisis de los saldos inicial y final al 31 de diciembre de 2021 y 2020 que figuran en la Ultima parte del Estado de Flujo en la cuenta de efectivo y 

equivalentes es como sigue: 
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Bancos 270.480,00 511,947 

Inversiones en valores 61.713.847,00 31,462,457 

Total, de Efectivo y Equivalentes $ 61,984,327 $ 31,974,404 

El incremento se debe principalmente a los recursos obtenidos que se encuentran invertidos en valores gubernamentales de conformidad con los 

lineamientos para el manejo de las disponibilidades financieras de las entidades paraestatales de la Administracién Publica Federal. 

> INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 

Los ingresos por venta de bienes y servicios de los ejercicios 2021 y 2020 se integran de la siguiente manera: 

Cesién Parcial de Derechos $ 67,919,335 43,263,066 

AIBO9C28 35,485,161 
Por uso de infraestructura 

Servicios de maniobras 235,325 119,059 

Total _ $ 107,524,056 _ $ 78,867,286 

En el rubro de Uso de infraestructura, el incremento se debid a los siguientes sub rubros que lo componen: 

e Ingresos por servicio de puerto. En el ejercicio 2021, el numero de embarcaciones arribadas fue de 255 arribos, en comparacién con el ejercicio 

2020 en el que arribaron 242 embarcaciones. 

° Ingresos por atraque. Resultado del atraque de 33 embarcaciones en el ejercicio 2021, que origind un importe de 5,077.00 horas facturadas por la 

permanencia en el puerto, en comparacién con los atraques del ejercicio 2020 donde atracaron 24 embarcaciones con 6,815.00 horas. 

> TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

Sin informacién que revelar. J 

> OTROS ORIGENES DE OPERACION 

Los otros Origenes de Operacién en los ejercicios terminados en 2021 y 2020 se integran como sigue: 
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Productos Financieros (i) $ 218558 $ 3,034,052 

Otros Ingresos y Beneficio Varios (ii) 1,764,068 1,389,084 

Total $ 3,882,626 $ 4,423,136 

(i) Productos Financieros. Al 31 de diciembre de 2021 se obtuvo un monto de $ 2,118,558, el decremento con respecto al afio anterior se debe a la 

disminucién de rendimientos en las inversiones bancarias. 

(ii) Por los ejercicios terminados en 2021 y 2020; los otros ingresos se integran de la siguiente manera: 

  

  

Base de Licitaciones $ 1,000,000 $ 0° 

Venta de chatarra 292,493 

Servicio de Energia Eléctrica 265,044 653,562 

  

Recuperacién de seguros 20,722 422,647 

Por dafios causados a la infraestructura 105,000 O 

Intereses moratorios 71,709 47,667 

expedicién de credenciales 2,867 737 

Otros ingresos 66,233 264,471 

Total $ 1,764,068 $ 1,389,084 

> APLICACION DE RECURSOS 
  

  

Servicios Personales $ 24,756,594 $ 22,878,596 

Sueldo base de personal de confianza 8,238,129 8,040,849 

Compensacién garantizada 6,042,782 6,070,711 

Cuotas al IMSS, SAR e INFONAVIT 3,184,790 3,205,231 
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TngSRaIeSeIOnES 7 3,084,123 ee 

Aguinaldo 2,437,784 2,201,157 

Sueldo base de personal eventual 480,914 757,190 

Otros 1,288,072 677,901 

Materiales y Suministros $ 1,571,761 $ 1,988,196 

Refacciones, materiales 534,710 559,375 

Combustibles, lubricantes y aditivos 430,408 604,758 

Vestuario, uniformes, prendas de proteccién 292,057 223,995 

Productos alimenticios 235,896 428,135 

Material eléctrico y complementarios 69,345 107,657 

Otros 9.345 64,276 

Servicios Generales $ 35,728,878 $ 54,922,374 

Seguros de bienes patrimoniales 9,094,621 7,991,484 

Servicio de vigilancia 8,556,443 8,565,480 

Mantenimiento y conservaci6n 4,083,406 6,091,664 

Estudios e investigaciones 3,963,019 2,622,267 

Otras asesorias a programas 1,829,487 2,200,456 

Arrendamiento de vehiculos 1,453,958 1,550,696 

Arrendamiento de bienes informaticos 1,144,362 4,158,319 

Otros 5,603,582 21,742,008 

  

En el rubro de Servicios Generales, al 31 de diciembre de 2021 la API de Salina CRUZ, se erogaron recursos principalmente en los siguientes conceptos: a) 

seguro de bienes patrimoniales, por las primas contratadas; b) Servicio de vigilancia, derivado del contrato modificatorio en el cual se incluye el servicio 

de bomberos y primeros auxilios; c) mantenimiento y conservacién; derivado de los pagos realizados a los trabajos de obra con recursos propios; d) 

Estudios e investigaciones, proyecto ejecutivo de reforzamiento de los médulos | y Il del muelle de usos multiples, entre otros. 
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La disminucién en los gastos de Mantenimiento y Conservacién, Otras Asesorias, Arrendamiento de bienes informéaticos y otros, con respecto al ejercicio 

2020, se derivé a que la entidad ejercié menor recurso atendiendo a las disposiciones de Ley Federal de Austeridad Republicana y los Lineamientos en 

materia de Austeridad Republicana de la Administracién Publica Federal. 

> OTRAS APLICACIONES DE OPERACION 

Impuesto Sobre la Renta 12,037,047 0 

° 

Contraprestacion al Gobierno Federal 6,473,541 

Participacién de los Trabajadores en las Uti 

  

4,254,110 

° 

Otros gastos no deducibles 281,824 

5% de almacenaje 98,446 

Gastos financieros 17,247 

Diferencia por tipo de cambio 987 

o
O
o
 

0
 

80 
0
 

Impuesto Sobre la Renta Diferido -1,678,539 

Participacién de los Trabajadores en las Utilidades Diferido -421,826 °O 

Depreciacion y amortizacién de bienes muebles e intangibles (i) 1,287,490 1,869,537 

Total $ 22,350,327 $ 1,869,537 

En el rubro de Otras Aplicaciones de Operacién, se registraron erogaciones significativas principalmente en los rubros de contraprestaci6n al Gobierno 

Federal, derivado del aprovechamiento que fija la SHCP por la concesién otorgada por el Gobierno Federal para el uso, aprovechamiento y explotacién de 

los bienes del dominio ptiblico de la federacién que integran el recinto fiscal; asimismo, se registré el resultado de Impuesto sobre la Renta y la 

Participacién de los Trabajadores a la Utilidad causado en el ejercicio. 

El saldo de las operaciones ajenas representa las erogaciones realizadas por cuenta de terceros, al 31 de diciembre de 2021, mismas que corresponden a 

las retenciones del personal entidad y retenciones que se efectUan a los prestadores de servicios. 

>  BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

En el ejercicio 2021, a la API de Salina Cruz, le fue autorizado recursos por 714,330,691 para ser ejercidos en los proyectos de inversion que forman parte del 

del Corredor Interoceanico del Istmo de Tehuantepec, cuya obra principal es la “Conclusién del Rompeolas Oeste del Puerto de Salina Cruz, Oaxaca". 
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Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Total 

> EFECTIVO Y EQUIVALENTES. 

CUENTA PUBLICA 2021 

$ 714,330,691 $ 

714,330,691 

255,919,025 

255,919,025 

  

sai 
Inversiones en Valores(i   

Bancos 

Total 

Son los depésitos y transferencias bancarias disponibles para la operacién de la API de Salina Cruz, que son facilmente convertibles en efectivo, estando 

sujetos a un riesgo minimo de cambio en su valor. 

El importe del efectivo y bancos de tesoreria corresponde al importe disponible para el pago del capitulo 1000 referente a servicios personales, 2000 

materiales y suministros, 3000 servicios generales y otras erogaciones. 

Los fondos de la administracién son asignados por la secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP), a través del Presupuesto de Egresos de la 

Federaci6n (PEF), considerados recursos propios. 

$ 61,713,84 

270,480 

$ 61,984,327 

31,462,457 

511,947 

31,974,404 

Conciliacién de los Flujos de Efectivo Neto de las Actividades de Operacion y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios 

Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios 

Obra publica con recursos fiscales 

Servicios Generales 

Otros gastos 

Otros ingresos 

Productos Financieros 

ADMINISTRACION PORTUA\ 

$ 26,999,122 

0 

oO 

oO 

0 

Oo 
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71,311,847 

255,919,025 

1,869,537 

3,153,618 

1,389,084 

1,269,517 
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Depreciacién y amortizaci6n del ejercicio Oo 2,031,155 

Total $ 26,999,122 $ 276,943,783 

1. CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, AS[ COMO, ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS 

CONTABLES. 

Ingresos Presupuestarios y Contables. 

1. Ingresos Presupuestarios 824,386,056 

2. Mas ingresos contables no presupuestarios 1,764,068 

Otros ingresos contables no presupuestarios (i) 1,764,068 

3. Menos ingresos presupuestales no contables 714,743,442 

Otros ingresos presupuestales no contables (ii) 714,743,442 

4. Ingresos contables $ 111,406,682 

Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 

1. Total de Egresos (presupuestarios) $ 799,343,514 

2. Menos egresos presupuestarios no contables 714,330,691 

  

Otros egresos presupuestarios no contables 714,330,691 

3. Mas gastos contables no presupuestarios -605,263 

Otros gastos contables no presupuestarios (iv) -605,263 

4. Total de Gasto Contable $ 84,407,560 

(i) Integracién de los otros ingresos presupuestales no contables: 
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Cobro de afios anteriores $ 412,751 

Inversion Publica 714,330,691 

Total $ 714,743,442 

(ii) Integraci6n de los otros ingresos contables no presupuestarios: 

Servicios de Energia $ 265,044 

Bases de Licitacién 1,000,000 

Recuperacién de Seguros 20,722 

Expedicién de Credenciales 2,866 

Otros productos 
116,708 

Descuentos 66,232 

Venta de Chatarra 292,496 

Total $ 1,764,068 

(1) Este importe incluye entre otros ingresos presupuestales no contables, los recursos fiscales recibidos por parte de la TESOFE para los proyectos 

de inversién del puerto de Salina Cruz, por importe de $714,330,691. 

(iii) Integracién de los Otros egresos presupuestarios no contables: 

Inversién Publica 714,330,691 

Total $ 714,330,691 

(iv) Integracién de los otros gastos contables no presupuestarios:       
ci pits aoe opm 7 ‘ en saa enlace
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Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 1,287,490 

Otros Gastos -1,892,753 

Total $ -605,263 

(2) otros gastos: corresponde a los conceptos de Impuesto sobre la Renta y Participacion de los trabajadores en las Utilidades diferidos registrados en el 

ejercicio 2021. 

(3) Este importe incluye entre otros gastos contables no presupuestarios, los recursos fiscales recibidos por parte de la TESOFE para los proyectos de 

inversion del puerto de Salina Cruz, por importe de $714,330,691. 

NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN) 

> CUENTAS DE ORDEN CONTABLE 

Al cierre del ejercicio 2021 esta API de Salina Cruz, no registré ningun movimiento en las cuentas de orden contables. 

> CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTALES 

Los movimientos que se efectuaron durante el periodo enero-diciembre del ejercicio 2021 del presupuesto autorizado es el siguiente: 

L 
“ Ingresos 

Presupuesto de Ingresos estimado $ 1,944,129,456 

Presupuesto de Ingresos modificado 811,423,440 

Presupuesto de Ingresos cobrado 824,386,056 

Presupuesto de Ingresos autorizado no cobrado 0 

“+ Egresos 

Presupuesto de egresos aprobado $ 1,941,180,524 

Presupuesto de egresos modificado 808,474,508 
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Presupuesto de egresos propios pagados 80,045,442 

Presupuesto de egresos devengado no pagado 0 

La Secretarfa de Hacienda y Crédito PUblico, comunico a la API de Salina Cruz a través del oficio No. 307-a.-3130 de fecha 14 de diciembre de 2020, el 

Presupuesto de Egresos de la Federacién y Calendarios para el ejercicio fiscal de 2021. El presupuesto aprobado para el ejercicio 2021 fue de $ 1,941,180,524 

(Mil Novecientos Cuarenta y Un Millones Ciento Ochenta Mil Quinientos Veinticuatro pesos .OO/100 M.N). 

CUENTAS DE ORDEN DE BIENES INMUEBLES 

Al 31 de diciembre de 2021, los bienes inmuebles se integran de la siguiente manera: 

  

Recinto Portuario $ 2,764,034,278 

Residencia General de Obras maritimas 5,373,792 

Total $ 2,769,408,070 

En relacién al monto de Bienes Inmuebles, se encuentran registrados en la contabilidad de la entidad en cuentas de orden, por lo que no se muestran en 

las cifras del Estado de situacién Financiera cargado en el Sistema de Cuenta Publica 2021. 

V.- NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA 

1. Introducci6n 

El objetivo del presente documento es la revelacién del contexto y de los aspectos econdémicos-financieros més relevantes que influyeron en las 

decisiones del periodo, y que deberén ser considerados en la elaboracién de los estados financieros para la mayor comprensién de estos y sus 

particularidades. 

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la informacion financiera de cada periodo de gestién; 

ademas, de exponer aquellas politicas que podrian afectar la toma de decisiones en periodos posteriores. 

  

2. Panorama Econémico y Financiero 

Al 31 de diciembre de 202] la AP! de Salina Cruz, presenta una u ad contable del orden de $ 26,999,122 ( Veintiséis Millones Novecientos Noventa y 

Nueve mil Ciento Veintidés Pesos 00/100 M.N.), que se derivé de ahorro en los costos y gastos, asi como de los ingresos obtenidos al cierre del ejercicio, la 

API de Salina Cruz ,pera en condiciones econdémico-financieras que mantienen un crecimiento constante, debido a que por su ubicacidn, el puerto es de 

importancia estratégica para las economias del litoral del Pacifico mexicano y, para la economia de la regi6n Sur-Sureste. A través del puerto, Pemex 
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abastece de combustibles a los estados de dicho litoral; asimismo, via Salina Cruz, las empresas y consumidores de la region realizan sus exportaciones e 

importaciones en intercambios comerciales con los estados del litoral del Pacifico, asf como con Estados Unidos, Europa, Japén y China, entre otros paises, 

con los cuales se comercializan productos en contenedores, carga general, carga de proyecto y graneles agricolas y minerales. 

Para el manejo de la carga petrolera, Pemex cuenta en el puerto con una Terminal Maritima dotada de un muelle y amarraderos especializados para el 

atraque de buques tanque, areas de almacenamiento y depésitos, asf como de infraestructura complementaria. El combustible se transporta a la 

Terminal via ductos desde la Refinerfa “Antonio Dovalf Jaime”, localizada a 14 kilémetros del puerto. La refinerfa es abastecida de insumos via ductos 

desde el puerto de Coatzacoalcos-Pajaritos. 

En la operacion de carga comercial no petrolera, para la regién Sur — Sureste, el puerto representa la principal plataforma comercial por via maritima con 

el exterior. A partir de 2002, el puerto observa una tendencia ascendente en los volimenes de carga movilizada como resultado del crecimiento 

econdémico y de los voltimenes de carga en la region. 

En junio de 2016 fue firmado el convenio modificatorio al contrato de cesién parcial de derechos No. APISALO1-028 celebrado entre la API-SC y el 

Organismo Descentralizado Pemex Refinacién (ahora Empresa Productiva del Estado Pemex Logistica) integrandose a su cesién actual una zona 

portuaria con un muelle de 9,462.016 metros cuadrados, una zona operacional de 22,807.224 metros cuadrados. Con lo anterior se dio cumplimiento al 

acuerdo CA-LXXXVII- (13) relativo a la celebracién de un convenio modificatorio al contrato de cesién parcial de derechos No. APISALO1-028 Empresa 

Productiva del Estado Pemex Logistica. 

Mediante un concurso pliblico se adjudicé a la empresa Terminal Especializada del Istmo, S.A. de C.V., una superficie federal terrestre total de 2,060 m?, 

para el equipamiento y operacién de una instalaci6n de depésito y taller del equipo para la prestacién del servicio de maniobras en el puerto. Quedando 

registrado el contrato ante la Direccidn General de Puertos con el Num. APISALO1-044/16, contrato que tendra una vigencia de ocho afos, prorrogable por 

otros ocho y que significaré una inversion comprometida en modernizaci6n y equipamiento de 2 millones de pesos. 

En octubre del afio 2018, se formalizé el contrato de cesién parcial de derechos No. APISALO1-046/18 celebrado entre la API-SC y PEMEX Logistica, 

Empresa Productiva del Estado subsidiaria de Petrdleos Mexicanos, para el uso y aprovechamiento de una Zona Federal Maritima de 3,124,313.06 metros 

cuadrados. Con lo cual, se dio cumplimiento al acuerdo de consejo numero CA-XCII-16 (17-III-16) relativo a la adjudicacién de un contrato de cesi6n parcial 

de derechos por una superficie de 3,124,313.06 metros cuadrados de Zona Federal Maritima. 

Con la realizacién del proyecto mas importante “Conclusién del Rompeolas Oeste del Puerto de Salina Cruz, Oaxaca”, asf como, los “Proyectos Ejecutivos 

Puerto Actual, Puerto Petrolero - Comercial, el Gobierno Federal moderniza y amplia la infraestructura del puerto de Salina Cruz, a fin de llevar esta 

terminal portuaria hacia nuevos niveles de eficiencia y competitividad. 

El Gobierno de México, dio prioridad al desarrollo regional del Istmo de Tehuantepec y para ello se propuso alentar y proteger la actividad econdémica que 

realizan los particulares, especificamente el comercio internacional que se efectua en los puertos de Coatzacoalcos y Salina Cruz, en el transporte 

ferroviario y en la produccién de bienes y servicios con mayor valor agregado. 

Mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n el 14 de junio de 2019, se crea el organismo ptiblico descentralizado, con personalidad 

juridica y patrimonio propio, no sectorizado, denominado Corredor Interocednico del Istmo de Tehuantepec, cuyo objeto es instrumentar una plataforma 

logistica que integre la prestacién de servicios de administraci6n portuaria que realizan las entidades competentes en los Puertos de Coatzacoalcos, 

Veracruz de Ignacio de la Llave y de Salina Cruz, Oaxaca y su interconexi6n mediante transporte ferroviario, asi como cualquier otra acciédn que permita 

contribuir al desarrollo de la region del Istmo de Tehuantepec, con una visién integral, sustentable, sostenible e incluyente, fomentando el crecimiento 

econémico, productivo y cultural. 
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La instalacién de esta plataforma logistica en el Istmo de Tehuantepec, permitira contar con una infraestructura nodal que eliminara las fallas e 

ineficiencias en las cadenas de transporte, almacenamiento y distribucion, para facilitar la movilidad de bienes entre los puertos de Coatzacoalcos y Salina 

Cruz, ofreciendo servicios con mayor valor agregado, tanto al comercio exterior como al interior. 

Autorizaci6n e Historia 

La API de Salina Cruz, es una entidad paraestatal del Gobierno Federal que fue constituida el 25 de julio de 1994. Su actividad basica es la administraci6n 

portuaria integral del Puerto de Salina Cruz, mediante el ejercicio de los derechos y obligaciones derivadas de la concesién que le otorgé el Gobierno 

Federal para el uso, aprovechamiento y explotacién de los bienes del dominio publico de la federacién que integran el recinto portuario, asi como, la 

prestacion de servicios portuarios y la construccién de obras, terminales marinas e instalaciones portuarias que se requieran para la consecucién de los 

fines antes expuestos en Salina Cruz, Estado de Oaxaca, asf como, la administracién de los bienes que integran su zona de desarrollo. 

a) Concesi6n 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Puertos publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 19 de julio de 1993, Ultima reforma publicada en el 

mismo medio de difusién el 19 de diciembre de 2016, se obtuvo el titulo de concesi6n para el uso, aprovechamiento y explotacién de bienes del dominio 

pUblico de la Federacién y que integran el recinto portuario de Salina Cruz, asf como, para ejecutar las obras e instalaciones que formen el puerto. La 

concesién no crea derechos reales, ni posesién alguna sobre los bienes y obliga a que el control mayoritario y administrativo recaiga en socios mexicanos. 

Al término de la concesi6n, las obras e instalaciones adheridas de manera permanente a los bienes del dominio publico, quedaran a favor de la Naci6n, sin 

costo alguno y libres de todo gravamen. 

  

EI Puerto de Salina Cruz esté ubicado en el sur del litoral mexicano del Océano Pacifico, en el estado de Oaxaca. El area de demarcacién territorial de este 

PMDP se sustenta en el Titulo de Concesién, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 24 de noviembre de 1994; en el Acuerdo por el que se 

modifica la delimitacién y determinacién del recinto portuario del Puerto de Salina Cruz, Oaxaca, de fecha 14 de octubre de 1994. 

A la Entidad, se le otorgé el segundo adendum al Titulo de concesién anterior por conducto de la Secretaria de Comunicaciones y transportes para la 

ampliacién del area que le fue concesionado con la finalidad de contar con espacios necesarios para el desarrollo de actividades portuarias que 

incentivaran la instalacién de nuevos negocios, con una superficie de 3,919.62 hectaéreas de Zona Federal Maritima adyacente al Recinto Portuario del 

Puerto de Salina Cruz, Oaxaca; el referido adendum fue publicado en el Diario oficial de la Federacién el 29 de enero de 2016, instrumentos que dotan al 

puerto de las area sefialadas en el siguiente cuadro: 

  

Tierra 79.24 

Agua 3,991.01 

Total 4,070.25 

b) Obligaciones con el Gobierno Federal 
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Con motivo de la concesién otorgada por el Gobierno Federal, la entidad cubre una contraprestacién por uso de infraestructura determinada por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, los cuales se clasifican en tarifa “A” y “B”. 

La contraprestacion se calcula con base a los ingresos cobrados por la aplicacién de las tarifas de puerto fijo, variable, atraque y muellaje, sobre los cuales 

se aplica el 6%, de dicho porcentaje el 4.5% se paga y el 1.5% se aplica al Fondo de Reserva. En el ejercicio 2021, la entidad cubrié el 6% sobre los ingresos 

brutos, en base a flujo de efectivo. 

3. Organizacién y Objeto Social 

La API de Salina Cruz, es una empresa de participacién estatal mayoritaria, constituida el 25 de julio de 1994 mediante escritura publica numero 31164 

otorgada ante el . Jorge Antonio Sanchez Cordero Davila, notario 153 del Distrito Federal. El Gobierno Federal, por conducto de la Secretaria de 

Comunicaciones y Transportes, otorg6é a esta entidad, titulo de concesién para la administraci6én portuaria integral del puerto de Salina Cruz, Oaxaca, 

publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 24 de noviembre de 1994. 

  

a) El objeto social es la administraci6n portuaria integral de Salina Cruz, Oaxaca, mediante el ejercicio de los derechos y obligaciones derivados de la 

concesién que el Gobierno Federal le otorgé para el uso, aprovechamiento y explotacién de los bienes de dominio publico federal, la construccién de 

obras e instalaciones portuarias y la prestacién de servicios portuarios en Salina Cruz, estado de Oaxaca, asf como, la administracion y explotacién 

comercial, por cuenta propia o de terceros, de los bienes inmuebles que integran su zona de desarrollo. 

b) La principal actividad, es planear, ejecutar las acciones necesarias para la promoci6n, operacién y desarrollo del puerto, asi como construir, 

mantener y administrar la infraestructura portuaria de uso comun para la explotacién de las terminales marinas e instalaciones portuarias, por sioa 

través de terceros mediante contrato de cesién parcial de derechos, y la prestacién de servicios portuarios y conexos por si o a través de terceros 

mediante contrato respectivo. 

c) El ejercicio fiscal de la entidad es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021. 

d) API-SC estd constituida como una Sociedad Anénima de Capital Variable, regulada por la Ley de Sociedades Mercantiles. 

e) Las obligaciones fiscales a su cargo son el pago del Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado generado a la tasa del 16%. 

La API de Salina Cruz, se sujeta a los siguientes regimenes fiscales y laborales: 

Marco laboral: 

Las relaciones de trabajo contractuales entre la API-SC y sus empleados, se rigen por la Ley Federal del Trabajo, Reglamentaria del Apartado “A” del 

Articulo 123 Constitucional. 

Régimen fiscal: 

Impuesto sobre la Renta (ISR): 

La API de Salina Cruz, esté sujeta al impuesto sobre la renta (ISR), mismna que se calcula considerando como gravables o deducibles ciertos efectos de la 

inflacion; la depreciacion se calcula sobre valores en precios constantes y se acumula o deduce el efecto de la inflacién sobre ciertos activos y pasivos 

monetarios, a través de la determinacién del ajuste por inflacién. Las pérdidas fiscales pueden seramortizadas (deducidas) de las utilidades fiscales de los 

siguientes diez ejercicios. 
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De conformidad con las disposiciones fiscales, la tasa aplicable para determinar el impuesto sobre la renta durante el ejercicio 2021 es del 30%. 

Impuesto al Valor Agregado (IVA): 

Esta sujeto al 16% por los ingresos por prestacién de servicios. 

Participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU): 

La PTU se calcula conforme a lo establecido en el articulo 9 ultimo parrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Por otra parte, La API de Salina Cruz, esta obligada a retener y enterar ciertos impuestos federales, asi como, a cubrir algunos estatales; entre otros, figuran 

los siguientes impuestos y cuotas: 

En su caracter de retenedor: 

e Impuesto de los ingresos por salarios y, en general, por la prestacién de un servicio personal subordinado; 

Impuesto Sobre la Renta por servicios profesionales de personas fisicas; 

e Cuotas retenidas a favor del IMSS; 

Impuesto al Valor Agregado; y, 

e Retencidn del 5 al millar sobre obras. 

Asu cargo como unidad econémica: 

e Cuotas patronales del IMSS; 

Cuotas del 5% para el INFONAVIT; 

e Cuotas del 2% para el Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR); y, 

e 3% del Impuesto estatal sobre néminas. 

f) Estructura organizacional. Es la autorizada por la secretaria de Hacienda y Crédito PUublico, muestra los flujos de informacién entre las 4reas, 
identificando claramente las funciones y responsabilidades de cada uno de los diferentes puestos de la estructura basica, evita la duplicidad de funciones, 
facilita el proceso de evaluacién al desempeno y apoya en el proceso de induccién al personal de nuevo ingreso. 

g) La API de Salina Cruz, no forma parte de ningun fideicomiso 0 anadlogo. 

4. Base de preparacién de los Estados Financieros 

Los estados financieros adjuntos de API de Salina Cruz, se prepararon de conformidad con las siguientes disposiciones normativas que le son aplicables 

en su caracter de Entidad Paraestatal del Gobierno Federal: 

a) Las disposiciones vigentes de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG).     ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA PAGINA 32 DE 40
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Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG) 

El 31 de diciembre de 2008 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién la LGCG, que entr6 en vigor el 1 de enero de 2009, y Ultima reforma publicado en 

el Diario Oficial de la Federacién el 19 de enero de 2018, y es de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federacién, 

los Estados y el Distrito Federal; los Ayuntamientos de los Municipios; los Organos Politico-Administrativos de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 

Federal: las Entidades de la Administracién Publica Paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y los Organos Auténomos Federales y Estatales. 

La Ley tiene por objeto establecer los criterios generales que regiran la contabilidad gubernamental y la emision de la informacién financiera de los entes 

publicos con la finalidad de lograr la armonizacién contable a nivel nacional, para lo cual fue creado el Consejo Nacional de Armonizacién Contable 

(CONAC) como organo de coordinacién para la armonizacién de la contabilidad gubernamental, el cual tiene por objeto la emisién de las normas 

contables y lineamientos para la generacién de informacion financiera que aplicaran los entes publicos. 

   

El CONAC ha emitido diversas disposiciones regulatorias en materia de contabilidad gubernamental y de presupuestos, en las cuales se establecieron 

diversas fechas para el inicio de su aplicacién efectiva. 

Con fecha 8 de agosto de 2009 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién las Normas y Metodologia para la Determinacién de los Momentos 

Contables de los Ingresos a que hace referencia el articulo tercero transitorio, fraccién Ill de la Ley de Contabilidad, y Ultima reforma publicada en el 

mismo medio de fecha 27 de septiembre de 2018, el cual establece en términos de lo sefialado en la LGCG, el registro de las etapas del presupuesto de los 

entes ptiblicos se efectuara en las cuentas contables que, para tal efecto, establezca el CONAC, las cuales en lo relativo a la Ley de Ingresos deberan 

reflejar: el estimado, modificado, devengado y recaudado. 

Con fecha 20 de agosto de 2009 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién el ACUERDO por el que se emiten las Normas y Metodologia para la 

determinacién de los Momentos Contables de los Egresos y reformada el 2 de enero de 2013, cuya finalidad, es la de lograr la adecuada armonizaci6n, 

mediante el registro de las etapas del presupuesto de los entes publicos se efectuara en las cuentas contables que, para tal efecto, establezca el consejo, 

las cuales deberan reflejar: en lo relativo al gasto, el aprobado, modificado, comprometido, devengado, ejercido y pagado. 

Con fecha 6 de octubre de 2014 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién el ACUERDO por el que se emite el formato de conciliacién entre los 

ingresos presupuestarios y contables, asf como, entre los egresos presupuestarios y los gastos contables, e instructivo adicionado en el mismo medio de 

difusién de fecha 27 de septiembre de 2018. 

EI consejo Nacional de Armonizacién Contable con fundamento en los articulos 6, 7 y 9 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, aprobé el 

Acuerdo por el que se armoniza la estructura de las cuentas puiblicas, de acuerdo con lo publicado en el Diario Oficial de Federacién de fecha 30 de 

diciernbre de 2013, y reforma publicada en el mismo medio de difusién el 29 de febrero de 2016. 

  

Adicionalmente la Unidad de Contabilidad Gubernamental emitié oficio nimero 309-A.-002/2022 de fecha 28 de enero de 2022, mediante el cual expidié 

los Lineamientos para la integracién de la Cuenta Publica 2021, en el que se establecen la informacién requerida y la mecanica operativa para la captura y 

carga de informacién en el Médulo de Integracién de Cuenta Publica del Portal Aplicativo de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico. 

b) La normatividad aplicada por la API de Salina Cruz, para el reconocimiento, valuacién y revelacién de los diferentes rubros de la informacién 

financiera, asi como las bases de medici6n utilizadas para la elaboracién de los estados financieros, son las siguientes: 
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Los estados financieros emitidos por la API de Salina Cruz, estan preparados en base a Normas de Informaci6n Financiera Gubernamental Generales para 

el Sector Paraestatal (NIFGG), y las Normas de Informacién Financiera Mexicanas, emitidas por el Consejo Mexicano para la Investigaci6n y Desarrollo de 

Normas de Informacién Financiera (CINIF). 

Mediante Oficio Circular 309-A-004/2018, de fecha 31 de julio de 2018, la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Subsecretarfa de Egresos de la 

SHCP comunicé a las Dependencias o Ramos Coordinadores de Entidades del Sector Paraestatal Federal, que con fecha 31 de julio de 2018 fue publicado 

el Manual de Contabilidad Gubernamental para el Sector Paraestatal Federal para el ejercicio de 2018, aplicable a partir del 1 de enero de 2018. 
   

Normas de Informacién Financiera Gubernamental emitidas por la UCG de la SHCP, aplicables a partir del 1 de enero del ejercicio 2018. 

NIFGG SP 01 Control Presupuestario de los Ingresos y de los Gastos 

NIFGG SP 02 Subsidios y Transferencias Corrientes y de Capital en sus Diferentes Modalidades 

NIFGG SP 03 Estimacién de Cuentas Incobrables 

NIFGG SP 04 Reexpresién 

NIFGG SP 05 Obligaciones Laborales 

NIFGG SP 06 Arrendamiento Financiero 

NACG 01 Disposiciones Aplicables al Archivo Contable Gubernamental 

c) Postulados basicos. 

Con fecha 20 de agosto de 2009, fue publicado en el Diario Oficial de la Federacién el acuerdo en el cual el CONAC emite los Postulados Basicos de 

Contabilidad Gubernamental, que deben ser aplicados por los entes publicos, de forma tal que la informacion que proporcionen sea oportuna, confiable y 

comparable para la toma de decisiones. 

   
De conformidad con lo establecido en el articulo 22 de la Ley de Contabilidad Gubernamental, esta API de Salina Cruz tiene sustentado los postulados en 

su sistema de contabilidad, y organiza la efectiva sistematizacién que permite la obtencién de informacién en forma veraz, clara y concisa. 

d) Normatividad Supletoria 

La API de Salina Cruz, durante el ejercicio 2021, aplicé la supletoriedad de la NIF mexicana, aplic6é la Norma de Informacién Financiera, emitida por el 

Consejo Mexicano de Normas de Informacién Financiera, para los impuestos diferidos D-4. 

  

5. Politicas de Contabilidad Significativas 

J 
a) Actualizacion. Se informa del método utilizado para la actualizacién del valor de los activos, pasivos y Hacienda Ptblica/Patrimonio y las razones 

de dicha eleccién. 

Las principales politicas contables adoptadas por API de Salina Cruz, se resumen a continuaci6n: 4     
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Los estados financieros que se acompafian fueron preparados conforme a las disposiciones de la Norma de Informacién Financiera Gubernamental 

General para el Sector Paraestatal NIFGG SP 004 reexpresién, emitida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico a través de la Unidad de 

Contabilidad Gubernamental. Dicha norma sefala que el reconocimiento debe de efectuarse conforme a la Norma de Informaci6n Financiera B-10 

“Efectos de la Inflacién” y sus adecuaciones, emitido por el Consejo Mexicano para la Investigacién y Desarrollo de Normas de Informacién Financiera A.C. 

(CINIF). 

  

b) La inflacion de 2021 y 2020, determinada a través del [Indice Nacional de Precios al Consumidor que publicé el Banco de México, fue de 6.44% y 

2.65% respectivamente. La inflacién acumulada por los Ultimos 3 afios fue de 11.19 y 15.10%, en 2020 y 2019 respectivamente. nivel que, de acuerdo con las 

NIF mexicanas, corresponde a un entorno econdémico no inflacionario. 

Por lo anterior la AP! de Salina Cruz, no aplicé el reconocimiento de los efectos de la inflacién en la informaci6én financiera en los ejercicios 2020 y 2019. 

En el ejercicio 2020, la AP! de Salina Cruz no realizé operaciones en el extranjero. 

c) Método de valuacién de la inversién en acciones de Companias subsidiarias no consolidadas y asociadas. 

La API de Salina Cruz, no posee inversiones en acciones de compafias subsidiarias no consolidadas y asociadas. 

d) Sistema y método de valuaci6én de inventarios y costo de lo vendido. Los inventarios se reconocen al costo histérico de adquisicién y se valuan 

utilizando la formula de asignacién de costos promedios. 

e) Beneficios a empleados. 

Con relacién a la Norma de Informacién Financiera Gubernamental General para el Sector Paraestatal “Obligaciones Laborales” (NIFGG SP OS), emitida 

por la Unidad de Contabilidad e Informacién sobre la Gestién Publica, se informa que la API-SC, realiz6 un estudio actuarial que permite reconocer los 

pasivos por obligaciones laborales, determinados conforme a lo establecido en la Norma de Informacién Financiera D-3, emitida por el Instituto Mexicano 

de Contadores Publicos, A.C., actividad que actualmente desarrolla el Consejo Mexicano para la Investigacién y Desarrollo de las Normas de Informacién 

Financiera, A.C. (CINIF); esto con el fin de realizar el registro de estos pasivos por concepto de beneficios por terminacién y beneficios al retiro de los 

trabajadores para 2021. 

el valor presente de la obligacién por beneficios definidos (OBD) se muestran a continuaci6n. 
  

Obligacion por beneficios definidos 

Valor presente de la OBD al 1 de enero de 2021 1,801,928 3,003,185 4,805,113 

Costo laboral del servicio actuarial ~ % s 

Costo financiero - - - 

Pérdida (ganancia) actuarial sobre la obligacién 545,396 2,289,614 2,835,010 

-713,521 1,970,103      Beneficios pagados -1,256,532 
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Valor presente de la OBD al 31 de diciembre de 2021 1,801,928 3,003,185 4,805,113 

Valor presente de la OBD al 1 de enero de 2020 1,229,637 1,805,632 3,035,569 

Costo laboral del servicio actuarial - - 

Costo financiero % « 

Pérdida (ganancia) actuarial sobre la obligacién 94,370 1,148,550 1,242,920 

Benefidios pagados “1,135,267 ~657,082 1,792,349 

Valor presente de la OBD al 31 de diciembre de 2020 1,229,637 1,805,532 3,035,269 

  

f) Provisiones. 

Los pasivos por provisiones se reconocen cuando existe una obligacién presente (legal o asumida) como resultado de un evento pasado, es probable que 

se requiera la salida de recursos econémicos como medio para liquidar dicha obligaci6n, y la obligacién pueda ser estimada razonablemente. 

g) Reservas. 

Se tiene la politica de establecer una estimacién de cuentas de cobro dudoso para cubrir los saldos de las cuentas por cobrar con una antiguedad mayor 

a 90 dias, tommando en consideraci6n la experiencia histérica y la identificacién especifica de saldos. 

h) Cambios en politicas contables y correccién de errores junto con la revelacién de los efectos que se tendra en la informacion financiera del ente 

publico, ya sea retrospectivos o prospectivos. 

En el ejercicio 2021, la API de Salina Cruz, no llevé a cabo correccién de errores que deban revelarse. 

i) Reclasificaciones. 

Con respecto a la dictaminacién de los estados financieros y presupuestarios de la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz S.A. de CV, 

correspondientes al ejercicio 2020, se informa que mediante escrito dirigido a la Direcci6n General de Fiscalizacion, por el C.P.C. Fernando Altamirano 

Gutiérrez, Titular del despacho TRUEBA GRACIAN, ALTAMIRANO -DFK, S.C, remitié el Informe de auditoria independiente y el Dictamen presupuestal a los 

estados financieros y presupuestarios de referencia, sefalando en el Informe la "denegacién (abstencién) de opinién", argumentando que la entidad no 

cumplié con la entrega en tiempo de los estados financieros y sus notas, por lo que no perm su revisidn y no pudieron concluir sobre si dicha 

informacién se encontraba correctamente presentada y si las notas revelaban la informacién exigida por el marco normativo de informacién financiera y 

contable y aplicable. Lo anterior, no obstante, de que la informacién fue capturada en el Sistema para la Integracién de la Cuenta Publica 2020. 

     

  

   

Por lo anterior, mediante oficio de ntimero API SAL-DG.-0127/2021 de fecha 26 de marzo de 2021, dirigido a la Direcci6n General de Fiscalizacién del 

Patrimonio PUublico Federal, se solicité por excepcién autorizar nuevamente la contratacién de un Despacho Externo para realizar la dictaminaci6n de los 

Estados Financieros; resultando que con fecha 14 de abril de 2021, a través del oficio No. DGFPPF/212/234/2021, la Secretaria de la Funcién Publica (SFP) 
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comunicé a esta entidad, la designacién de la firma de auditores externos TRUEBA GRACIAN ALTAMIRANO-DFK, S.C, para realizar una segunda revision a 

los estados financieros y sus notas, obteniéndose para tal efecto dictamen favorable a los estados financieros con cifras correctas al 31 de diciembre del 

ejercicio 2020, Sin embargo, no fue posible realizar la actualizacién de las cifras de los estados financieros en el Sistema para la Integracién de la Cuenta 

Publica 2020, debido a ya se habian publicado en el portal de la SHCP. 

Derivado de lo anterior, mediante correo electrénico enviado el dia 10 de marzo de 2022, se solicité a la mesa de aplicativos de la SHCP, la reapertura del 

Sistema para la Integracién de la Cuenta Publica 2020, con el objetivo de actualizar las cifras correspondientes al ejercicio 2020 y obtener estados 

financieros comparativos al cierre del ejercicio 2021, en el Sistema para la Integracién de la Cuenta Publica; sin embargo, se recibid respuesta de la mesa 

de aplicativos en el sentido de que: "Los datos de la Cuenta Publica del Gobierno Federal una vez que ha sido entregada al H. Congreso de la Union y 

publicada en la pagina web de la SHCP, no se deben ni se pueden modificar y la CP 2020 no es la excepcidn. Si algun ente publico modifica sus cifras de 

cierre que presenté en Cuenta Publica o modifica la informacién de alguno de sus anexos sera ante las autoridades fiscalizadoras o ante quien tenga las 

atribuciones especificas, con quien tengan que aclarar o presentar la informacién que complemente su informacién que presentdé en Cuenta Publica. 

    

Los estados financieros del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2020, han sido reclasificados en ciertos rubros para unificar su presentacién con la 

que se utilizé en 2021. 

6. Posicién en Moneda Extranjera y Proteccién por Riesgo Cambiario 
  

8,257.07 0 0 20.515700 169,399.57 

  

El saldo de la cuenta en délares esta disponible en la cuenta de cheques, Unicamente afecta los margenes de fluctuaci6n por el tipo de cambio al cierre 

del mes 0 ejercicio, o en la fecha factura o cobro. 

Las operaciones en moneda extranjera se registran en moneda nacional a los tipos de cambio vigentes cuando se realizan. Los saldos de activos 0 pasivos 

en dichas monedas se expresan en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha del cierre del ejercicio. 

Las diferencias originadas por las fluctuaciones en el tipo de cambio entre las fechas de concertaci6n de la transaccion y las de su liquidacién o valuaci6n 

al cierre del ejercicio, se registran en los resultados del periodo dentro del costo integral de financiamiento. 

7. Reporte Analitico del Activo 

Representa los saldos de movimientos por tipo de activo durante el ejercicio y de sus correspondientes disminuciones de valor o revalorizaciones segun 

sea el caso. 

Al cierre del ejercicio 2021, se muestra el detalle de la vida Util y porcentaje de depreciacién y amortizacién por tipo de activos.      
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Maquinaria y equipo 10 aos 10% 

Mobiliario y equipo de oficina 10 afios 10% 

  

Equipo de cémputo 3 aflos y3 meses 30% 

Equipo de transporte 4 afios 25% 

Otros equipos 10 ahos 10% 

Licencias 20 afios 5% 

En el ejercicio 2021 no se presentaron cambios en el porcentaje de depreciacién y amortizacién de los activos, ni tampoco se capitalizaron gastos 

financieros en el ejercicio. 

Explicaciones de las principales variaciones en el activo del ejercicio 2021: 

Inversiones en valores $ 31,462,457 $ 30,251,391 

La variacién en el rubro de inversiones en valores se debe principalmente a que en el ejercicio 2021 la AP! de Salina Cruz obtuvo mayores rendimientos 

generados por los recursos invertidos en valores gubernamentales. 

8. Fideicomisos. Mandatos y Analogos 

Sin informacién que revelar. 

9. Reporte de Recaudacién 

$ 107,936,807 $ 714,330,691 

La recaudacion correspondiente al 31 de diciembre de 2021, asciende al importe de: $107,936,807 que corresponde a los ingresos propios por prestacién de 

servicios; y, el importe de $ 714,330,691, correspondiente a ingresos fiscales otorgados por el Gobierno Federal para ser ejercidos en Proyectos de Inversion. 

$ 100,934,021 
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La proyeccién a mediano plazo para el ejercicio 2022, se estima en $ 100,934,021 

10. Informacién sobre la Deuda y el Reporte Analitico de la Deuda 

Sin informacidén que revelar. 

Tl. Calificaciones Otorgadas 

Sin informacién que revelar. 

12. Proceso de Mejora 

a) Principales politicas de control interno 

La API de Salina Cruz, en apego a lo dispuesto por la Secretaria de la Funcién Publica (SFP), adopt6 cabalmente el Manual Administrativo de Aplicacién 

General en Materia de Control Interno, dicho manual es de aplicaciédn general y sustituye a 174 normas en materia de control interno en toda la 

Administracién Publica Federal. Ademas, reorienta el modelo de gestién reactiva y de coyuntura, por otro que obliga a los tomadores de decisiones a 

hacer una planeacién mas cuidadosa. 

En lo que respecta a la Administracién de Riesgos, la entidad ha elaborado un Programa de Trabajo de Administracién de Riesgos, que permite 

identificar riesgos que pudieran obstaculizar o impedir el cumplimiento de las metas y objetivos institucionales y se tomen las medidas necesarias para 

evitar que esos riesgos se materialicen, o bien, para disminuir su impacto o probabilidad de ocurrencia. 

13. Informacién por Segmentos 

Sin informacién que revelar. 

14. Eventos Posteriores al Cierre 

Sin informacidén que revelar. 

15. Partes Relacionadas 

De conformidad con el Articulo 39 de la Ley de Puertos y en relacién con el Articulo 11 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, no existen partes 

relacionadas que ejerzan o pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas de la API de Salina Cruz. 

Responsabilidad sobre la Presentacién Razonable de la Informacién Contable 

Aestas notas las acompanan los anexos siguientes: 

= Estado de Actividades 

= Estado de Situacién Financiera 

= Estado de Cambios en la Situacién Financiera 

= Estado de Variacién en la Hacienda Publica 
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= Estado Analitico de Activos 

= Estado Analitico de la Deuda y otros Pasivos 

= Flujo de Efectivo 

= Reporte de Patrimonio 

=» Con   acién Contable Presupuestaria 

  

= Informe Sobre Pasivos Contingentes 

Estas notas son parte integrante a los estados adjuntados. 

El 14 de marzo de 2022 la API de Salina Cruz, autoriz6 la emisién de los estados financieros adjuntos y sus notas al 31 de diciembre de 2021 y 31 de 

diciembre de 2020. 

ad del emisor”. 

   

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Esta Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsab       Salina Cruz, Oaxaca; a 14 de marzo de 2022. 

  

Lic. Juan Man L Nicolas 

Apoderado al 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Secretaria de la Funci6n Publica 
Al H. Organo de Gobierno de 

Administracion Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 

Opinion 

Hemos auditado los estados e informacion financiera presupuestaria de la Entidad Gubernamental 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE GV., 
correspondientes al ejercicio presupuestario comprendido del 19. de enero al 31 de diciembre de 

2021, que comprenden los estados analitico de ingresos; de ingresos de flujo de efectivo; de 

egresos de flujo de efectivo; analitico del presupuesto de egresos en clasificacién administrativa; 
analitico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificacién econdmica y por objeto del gasto; 

analitico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificacién funcional programatica, gasto por 
categoria programatica, asi como las notas explicativas a los estados e informacién financiera 

presupuestaria que incluyen un resumen de las politicas presupuestarias significativas. 

En nuestra opinion, los estados e informacién presupuestaria adjuntos de la Entidad Gubernamental 
ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V., mencionados 
en el parrafo anterior, estan preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con las 

disposiciones establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y en la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento. 

Fundamento de la opinion 

Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de conformidad con las Normas Internacionales de 

Auditoria. Nuestra responsabilidad, de acuerdo con estas normas, se describen con mas detalle en 
la seccidn “Responsabilidades del auditor para la auditoria de los estados e informacién financiera 
presupuestaria” de nuestro informe. Somos independientes de la entidad de conformidad con el 

Céddigo de Etica Profesional del Colegio de Profesionales de la Contaduria de Oaxaca, A.C., junto 
con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestras auditorias de los estados financieros 

presupuestarios en México, y hemos cumplido con las demas responsabilidades de ética de 

conformidad con esos requerimientos y con el Cddigo de Etica Profesional. Consideramos que la 
evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para 
nuestra opinion. 

Parrafo de énfasis base de preparacion y utilizacién de este informe 

Los estados e informacidn financiera presupuestaria adjuntos, fueron preparados para cumplir con 

los requerimientos normativos gubernamentales a que esta sujeta la entidad y para ser integrados 

en el Reporte de la Cuenta de Publica Federal, los cuales estan presentados en los formatos que 
para tal efecto fueron establecidos por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaria 
de Hacienda; consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra 

opinion no se modifica por esta cuestion. 
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Otra cuestion 

La administracion de la Entidad Gubernamenta! ha preparado un juego de estados financieros al y 

por el aNo terminado el 31 de diciembre de 2021 de conformidad con las disposiciones en materia 
de informacién financiera que estan establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 

sobre los cuales emitimos una opinién no modificada (favorable), con fecha 17 de marzo de 2022, 
conforme a las Normas Internacionales de Auditoria. 

Asi también, los estados financieros y presupuestarios se presentan para dar cumplimiento a los 

Lineamientos para la integracién de la cuenta publica 2021, emitidos por la Unidad de Contabilidad 

Gubernamental de la Secretaria de Hacienda y Crédito Plblico mediante oficio 309-A-002/2022. 

Responsabilidades de la administracion y de los encargados del gobierno de la entidad 
sobre los estados e informacion financiera presupuestaria 

La administracin es responsable de la preparacién de los estados e informacidn financiera 

presupuestaria adjuntos de conformidad con las disposiciones establecidas en la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental y en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su 
Reglamento, y del control interno que la administracidn considerd necesario para permitir la 
preparacion de los estados e informacion financiera presupuestaria libre de incorreccién material 

debida a fraude o error. 

Los encargados del gobierno de la entidad son responsables de la supervisi6n del proceso de 

informacion financiera de la entidad. 

Responsabilidades del auditor sobre la auditoria de los estados e informacion financiera 

presupuestaria 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre de que los estados financieros, en 
su conjunto, se encuentran libres de incorreccién material, debido a fraude o error, y emitir un 
informe de auditoria que contiene nuestra opinidn. Seguridad razonable es un alto nivel de 

seguridad, pero no es una garantia, de que una auditoria realizada de conformidad con las Normas 
Internacionales de Auditoria siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las 

incorreciones pueden deberse a fraude o error y son consideradas materiales si individualmente, o 

en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los 

usuarios hacen basandose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante 
toda la auditoria. También: 

e _Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrecciédn material en los estados financieros, 

debido a fraude o error, disefiamos y aplicamos los procedimientos de auditoria para 
responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada para obtener 

una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a 
fraude es mayor queen el caso de una incorreccién material, ya que el fraude puede implicar 
colusion, falsificacién, manifestaciones intencionalmente erroneas, omisiones intencionales o 

la anulacion del control interno. 
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e  Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoria con el fin de disefiar 
los procedimientos de auditoria que consideramos adecuados en las circunstancias, y no con 
la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

e  Evaluamos lo apropiado de las politicas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables, asi como las revelaciones hechas por la administraci6n de la entidad. 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relacién, entre otras 
cuestiones, con el alcance planeado y el momento de realizacién de la auditoria y los hallazgos 
importantes de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa en el control interno que 
identificamos durante nuestra auditoria. 

Il 
7 DRATIVA Y EMPRESARIAL, S.C. 

Atentamente    
   

    

    
     

  

INTEGRADORA CQ 

Socio Respon fable de la Auditoria 

Salina Cruz, Oaxaca a 17 de marzo de 2022. 

Direccién del Auditor: 
Yagul No. 407 Fraccionamiento San José La Noria. 

Oaxaca, Oax. C.P. 68120 
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Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Productos 
/Aprovechamientos 

Ingresos por Venta de Bienes, Prestacién de Servicios y Otros Ingresos 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la 

Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
‘Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones y Pensiones y 
Jubilaciones 
Ingresos Derivados de Finan 
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Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los Municipios 
Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
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810,102,347) 

o| 

95,771,656 

4,330,691 

o| 
1,321,093 

© ° 

C
o
o
o
O
0
0
 

S
o
o
o
0
0
0
 

822,267,498 822,267,498 

107,936,807 107,936,807 
14,330,691 4330691 

° ° 
218,558 2.8,558. 

° 
e
@
o
a
0
0
0
0
0
 

-1120,540,865) 

o| 

12165151 

-1,132,706,016 

o| 
797,465 

      1,944,129, 456|   -1,132,706,016| 811,423,440)   824,386,056, 824,386,056 -1019,743,400) 
  

  

  INGRESOS EXCEDENTES. -1,119,743,400| 
  

fminio Sandoval Hernéndez 

fe de Administracién y Finanzas 

        

  

 



CUENTA PUBLICA 2021 

| INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 
PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 
  

  TOTAL DE RECURSOS”” 1,955,441,304 822,735,288 835,697,903 

DISPONIBILIDAD INICIAL 11,311,847] 11,311,847 
| CORRIENTES Y DE CAPITAL 97,092,750] 97,092,750 110,055,365 

VENTA DE BIENES o | oO 
INTERNAS o| | ° 

EXTERNAS, | 0) ° 
VENTA DE SERVICIOS 95,771,657 95,771,657 107,936,807 
INTERNAS 95,771,657] 95,771,687] 107,936,807 

EXTERNAS. o oO ° 
INGRESOS DIVERSOS 1,321,093 1,321,093] 2,118,558 
INGRESOS DE FIDEICOMISOS PUBLICOS | 0 ° 

PRODUCTOS FINANCIEROS 1,321,093 1,321,093 2,118,558 
oTROS o od o 

VENTA DE INVERSIONES 
RECUPERACION DE ACTIVOS FISICOS 
RECUPERACION DE ACTIVOS FINANCIEROS 

INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 
POR CUENTA DE TERCEROS 
POR EROGACIONES RECUPERABLES 

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES 1,847,036,707| 714,330,691 
SUBSIDIOS o 
CORRIENTES o 

DE CAPITAL o 

11,311,847 
o
o
o
 

o
o
 

0 

o
o
 

6
 
5 o

o
 

S
o
o
 

5
6
 

6 

714,330,691 
| oO 
o ° 
o ° 

APOYOS FISCALES 1,847,036,707] 714,330,691) 714,330,691 

CORRIENTES o 

SERVICIOS PERSONALES o 

‘OTROS | 

o ° 
9 ° 
9 ° 

INVERSION FISICA 1,847,036,707 714,330,691] 714,330,691 

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA, | ) oO 

INVERSION FINANCIERA o o ° 

AMORTIZACION DE PASIVOS q od 

SUMA DE INGRESOS DEL ANO. 1,944,129,457) 811,423,441 824,386,056 

ENDEUDAMIENTO (0 DESENDEUDAMIENTO) NETO o Q ° 

INTERNO o o ° 

EXTERNO. 9} oj ° 

  

  
°         

  1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo, 
Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Créd 

  

‘0 Puiblico; Recaudado, el ente puiblico, 

  

 



CUENTA PUBLICA 2021 
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO 

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS 
47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 

J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE CV 
(PESOS) 
  

  

  

TOTAL DE RECURSOS”” 
GASTO CORRIENTE 
SERVICIOS PERSONALES 

DE OPERACION 

SUBSIDIOS 
OTRAS EROGACIONES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

INVERSION FISICA 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

OBRA PUBLICA 

SUBSIDIOS 

OTRAS EROGACIONES 

INVERSION FINANCIERA 

COSTO FINANCIERO 
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 
INTERNOS 

EXTERNOS 

EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 
POR CUENTA DE TERCEROS 

EROGACIONES RECUPERABLES 

SUMA DE EGRESOS DEL ANO 

ENTEROS A TESORERIA DE LA FEDERACION 
ORDINARIOS 
EXTRAORDINARIOS 

DISPONIBILIDAD FINAL 
DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRANSITO 0] 

1,955,441,304 

94,143,817 

22,585,046. 

70,678,771 

0 

880,000 

0 

1,847,036,707 

0} 

1,847,036,707 
a
)
 

1,941,180,524| 

0} 

0] 

0] 

14,260,780)     

822,735,288 

94,143,817 

25,411,747 

65,852,070 

0] 

2,880,000 

0} 

714,330,691 

0| 

714,330,691 

0] 

e
o
o
o
o
o
 

O
O
O
 

808,474,508 

0 

0 

0} 

14,260,780 

0}   

835,697,903 

80,253,054 

23,226,653 

54,139,411 

0 

2,886,990 

oO 

714,330,691, 

0 

714,330,691 

0 

o
o
o
o
O
 Oo 

-207,612 

-207,612 

0 

794,376,133 

0 

0 

0 

61,984,327 

~20,662,557 
  

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modi 

  

‘ado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico; Presupuesto Pagado, el ente ptiblico. 

  

ra 

Autorizo: Lic. Juan M 

Apodera 

  

YP 
| Lépez Nicolas 

Legal 

  

 



CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ADMINISTRATIVAY 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 
  

          TOTAL 1,941,180,524 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994 
T7 Tas SUMTaS PaTCIAIES y LOal pUETEN TO COMCIGN GEDTUO at TECOTITED, 
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Publico, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente ptblico. 

      

  

| 

Autorizo: = af lhe il 

  

  

  
 



CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)” 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 
  

  

  

Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 1,941,180,524 -1,132,706,016 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994 
  

Total del Gasto 1,941,180,524 -1,132,706,016 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994                 
1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pul 

  

. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente pubblico. 

  

J 

Ys 
ZT iV ( 

Autorizo: Lic. J anuel Lopez Nicolas Elaboré: 

   

   

=
.
 

ferminio Sandoval Hernandez 

Apoderado Legal ente de Administracién y Finanzas 

 



ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO DEL GASTO” 

J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

CUENTA PUBLICA 2021 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
  

(PESOS) 
  

  

  

TOTAL 

Gasto Corriente 

Servicios Personales 

1000 Servicios personales 

1100 Remuneraciones al personal de caracter permanente 

1200 Remuneraciones al personal de caracter transitorio 

1300 Remuneraciones adicionales y especiales 

1400 Seguridad social 

1500 Otras prestaciones sociales y econémicas 

1600 Previsiones 

Gasto De Operacién 

2000 Materiales y suministros 

2100 Materiales de administracién, emisién de documentos y articulos oficiales 

  

2200 Al 

  

entos y utensilios 

2400 Materiales y articulos de construccién y de reparacién 

2500 Productos quimicos, farmacéuticos y de laboratorio 

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 

2700 Vestuario, blancos, prendas de proteccién y articulos deportivos 

2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores 

3000 Servicios generales 

3100 Servicios basicos 

3200 Servicios de arrendamiento 

3300 Servicios profesionales, cientificos, técnicos y otros servicios 

3400 Servici 

  

Ss financieros, bancarios y comerciales 

3500 Servicios de instalacién, reparacién, mantenimiento y conservacién 

3600 Servicios de comunicacién social y publicidad 

3700 Ser 

  

3800 Servicios oficiales   

1,941,180,524 

94,143,817 

22,585,046 

22,585,046 

8,060,228 

2,380,130 

1,434,460) 

3,618,101 

6,511,739 

580,388 

70,678,771 

3,888,378 

507,623 

380,138 

206,800) 

26,670 

775,922 

1,091,042 

900,183 

66,790,393 

3,166,311 

8,328,320 

18,579,008 

9,585,108 

La 12,837,475 

2,500,000 

928,005 

731,600)     

808,474,508 

94,143,817 

25,411,747 

25,411,747 

8,334,310 

2,126,130 

2,357,034 

3,737,646 

8,843,827 

12,800 

65,852,070 

3,400,720 

537,623 

280,138 

206,800 

26,670 

775,922 

991,042 

582,525 

62,451,350 

2,466,311 

4,827,722 

15,120,563 

7,085,108 

9,465,475 

2,500,000 

928,005 

823,600   

799,343,514 

85,012,823 

24,756,594 

24,756,594 

8,238,129 

480,914 

2,699,118 

3,488,304 

9,850,129 

56,209,731 

LS7L761 

151,449 

235,896 

135,573 

9,345 

430,408 

292,058 

317,032 

54,637,970 

1,583,750 

2,689,164 

15,225,967 

9,113,482 

5,150,525 

233,230) 

705,109   

794,376,133 

80,045,442 

23,226,653 

23,226,653 

8,286,492 

703,749 

2,606,447 

3,228,380} 

8,401,585 

54,139,411 

1,552,827 

151,449 

235,896 

142,171 

9,345 

430,339 

289,281 

294,346 

52,586,584 

1,717,669 

3,058,574 

16,080,755 

6,439,128 

5,238,026 

233,230 

705,109   

9,130,994. 

9,130,994 

655,153 

655,153 

96,181 

1,645,216 

-342,084 

249,342) 

-1,006,302 

12,800; 

9,642,339 

1,828,959 

386,174 

44,242 

71,227 

17,325 

345,514 

698,984 

265,493 

7,813,380 

882,561 

2,138,558 

-105,404 

-2,028,374 

4,314,950) 

2,500,000 

694,775 

118,491  



3900 Otros servi 

  
Otros De Corriente 

3000 Servicios generales 

3900 Otros servicios generales 

Pensiones Y Jubilaciones 

Gasto De Inversion 

Inversi6n Fisica 

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 

5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas 

6000 Inversién publica 

6200 Obra publica en bienes propios 

10,134,566 

880,000) 

880,000) 

880,000) 

1,847,036,707 

1,847,036,707 

1,847,036,707 

1,847,036,707 

19,234,566 

2,880,000 

2,880,000 

2,880,000 

714,330,691 

714,330,691 

714,330,691 

714,330,691 

19,936,743 

4,046,498 

4,046,498 

4,046,498 

714,330,691 

714,330,691 

714,330,691 

714,330,691 

19,114,093 

2,679,378 

2,679,378 

2,679,378 

714,330,691 

714,330,691 

714,330,691 

714,330,691 

-702,177 

-1,166,498 

-1,166,498 

-1,166,498 

  
1/ Las sumas parciales y total pueden no coinci 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, 

  

det 

  

lo al redondeo. 

    

  

Autorizé: Lic. Jyan Mafuel Lopez Nicolas 

Apodefado Legal 

temas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Puiblico, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente puiblico. 

  

    
rente de Administracién y Finanzas



  

CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION ECONOMICA (ARMONIZADO)” 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 
  

  

  

Gasto Corriente 94,143,817 94,143,817 85,012,823 80,045,442 9,130,994 

Gasto De Capital 1,847,036,707 -1,132,706,016 714,330,691 714,330,691 714,330,691 
  

Total del Gasto 1,941,180,524 -1,132,706,016 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994               

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Madificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente puiblico, 

  

  

  

      

    

  

Autorizé: Lic. Juan/Manfel Lopez Nicolas Elaboi éfminio Sandoval Hernandez 

Apoderado Legal tte de Administracién y Finanzas 

 



CUENTA PUBLICA 2021 
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)"” 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE CV. 

(PESOS) 
  

  

  

Servicios personales é 22,585,046 2,826,701| 25,411,747 24,756,594 

Remuneraciones al personal de cardcter permanente 8,060,228 274,082 8,334,310 8,238,129 
Remuneraciones al personal de cardcter transitorio 2,380,130] -254,000 2,126,130) 490,914 
Remuneraciones adicionales y especiales 1,434,460} 922,574 2,357,034] 2,699,118] 

  

3,618,101 119,545] 3,737,646 3,488,304] 

  

Otras prestaciones sociales y econémicas 6,511,739 2,332,088 8,843,827 9,850,129] 

580,388, -567,588 12,800} 

  

3,888,378| -487,658| 3,400,720] 1,571,761] 

Materiales de administracién, emision de documentos y articulos oficiales 507,623 30,000 537,623| 151,449] 

Alimentos y uten 

  

300,138 -100,000] 280,138 235,896 

Materiales y articulos de construccién y de reparacién 206,800] 206,800 135,573 

Productos quimicos, farmacéuticos y de laboratorio 26,670 26,670 9.345| 
Combustibles, lubricantes y aditivos 775,922 778,922 430,408 

Vestuario, blancos, prendas de proteccién y articulos deportives 1,091,042 -100,000 991,042 292,058 

Herra 

  

.ntas, refacciones y accesorios menores 900,183 -317,658 582,525 317,032 
Servicios generales 67,670,393 -2,339,043| 65,331,350 58,684,468 

Servicios basicos 3,166,311 -700,000 2,466,311 1,583,750] 

Servicios de arrendamiento 8,328,320 -3,500,598| 4,827,722 2,689,164] 
Servicios profesionales, cientificos, técnicos y otros servicios 18,579,008 -3,458,445) 15,120,563 15,225,967 

servi 

  

5 financieros, bancarios y comerciales 9,585,108| -2,500,000] 7,085,108| 9,113,482 
Servicios de instalacién, reparacién, mantenimiento y conservacién 12,837,475| -3,372,000] 9,465,475 5,150,525 

Servicios de comunicacién social y publ 

  

idad 2,500,000] 2,500,000] 
Servicios de traslado y vidticos 928,005| 928,005 233,230 

731,600) 92,000} 823,600 705,109) 

  

Otros servicios generales 11,014,566 11,100,000] 22,114,566 23,983,241) 
Bienes muebles, inmuebles e intangibles 

Maquinaria, otros equipos y herramientas 

Inversién piblica 1,847,036,707| -1,132,706,016 714,330,691 714,330,691| 

Obra pablica en bienes propios 1,847,036,707| -1,132,706,016 714,330,691 714,330,691 

23,226,653] 

8,286,492 

703,749) 

2,606,447 

3,228,380} 

8,401,585 

1,552,827 

151,449 

235,896 

142,171 

9,345 

430,339) 

289,281| 

294,346] 

55,265,962| 

1,717,669 

3,058,574 

116,080,755 

6,439,128] 

5,238,026] 

233,230 

705,109) 

21,793,471 

714,330,691] 

714,330,691| 

655,153] 

96,181 

1,645,216} 

-342,084) 

249,342] 

-1,006,302] 

12,800 

1,828,959 

386,174) 

44,242] 

71,227] 

17,325 

345,514] 

698,984 

265,493] 

6,646,882| 

982,561| 

2,138,558 

-105,404] 

-2,028,374) 

4,314,950} 

2,500,000] 

694,775 

118,491] 

-1,868,675| 

        Total del Gasto 1,941,180,524 -1,132,706,016| 808,474,508] 799,343,514       794,376,133]   9,130,994]     1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 
2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias. 
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente pill 

   

  

Sandoval Hernandez 

feite de Administracion y Finanzas 
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CUENTA PUBLICA 2021 

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION FUNCIONAL (ARMONIZADO)” 
47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 

J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 
  

  

  
Gobierno 3,304,216 -3,192 3,301,024 1,978,873 2,000,144 1,322,151 

  

3,304,216 -3,192 3,301,024 1,978,873 2,000,144 1,322,151 

Desarrollo Econdmico 1,937,876,308 -1,132,702,824 805,173,484 797,364,641 792,375,989 7,808,843) 

Transporte 1,937,876,308 -1,132,702,824 805,173,484 797,364,641 792,375,989 7,808,843 

  

Total del Gasto 1,941,180,524 -1,132,706,016 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994             
  

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. 

2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias. 

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pi 

  

. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente ptiblico. 

  

     

Autorizé: Lic. Jua uel Lopez Nicolas Ela 6     de Administracién y Finanzas 
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Cuenta Publica 2021 

CUENTA PUBLICA 2021 _ 
GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICAY 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 

  

  

    

  

  

  3         

Devengado 
Pagado 
Porcentaje Pag/Aprob 
Porcentaje Pag/M 

  

Operaciones ajenas 
‘Aprobado 

   

ificado 
Devengado 
Pagado 
Porcentaje Pag/Aprob 

  

  

“207,612 “207,612 
-207,612 -207,612 

-207,612 -207,612 
-207,612 -207,612                     

“207,612 
-207,612 

-207,612 
-207,612   

1000 
1000 

100.0 
1000       

Fuente: Presupuesto Aprabado y Modificado, sistemas globalizadares de la Se 

   

‘Corresponds a parcel 
ia de Hacienda y Créi 

   

‘Tmenores a 0.05% o mayares a 500%, 
Pablico, Presupuesto Devengada y Pagado, el ente piblico, 

  

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE CV. Pagina 3de3 

 



Cuenta Publica 2021 

CUENTA PUBLICA 2021 
GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA (ARMONIZADO)” 

47 ENTIDADES NO SECTORIZADAS 
J3G ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

(PESOS) 

  

  

  

  
Programas Federales 1,941,180,524 -1,132,706,016 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994 

Desempefio de las Funciones 1,929,788,137 -1,133,963,442 795,824,695 788,437,840 783,830,219 7,386,855 

Prestacié6n de Servicios Publicos 82,751,430 -1,257,426 81,494,004 74,107,149 69,499,528 7,386,855 

Proyectos de Inversién ; 1,847,036,707 -1,132,706,016 714,330,691 714,330,691 714,330,691 

Adi strativos y de Apoyo 11,392,387 1,257,426 12,649,813 10,905,674 10,545,914 1,744,139 

  

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 8,088,171 1,260,618 9,348,789 9,134,413 8,753,382 214,376 

Apoyo ala funcion publica y al mejoramiento de la gestién 3,304,216 -3,192 3,301,024 1,978,873 2,000,144 1,322,151 

Operaciones ajenas -207,612 -207,612 207,612 

    Total del Gasto 1,941,180,524 -1,132,706,016 808,474,508 799,343,514 794,376,133 9,130,994 

T/ Las sumas parciales y total pueden no coina 
2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias. 
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaria de Haci 

            
  ‘debido al redondeo, 

  

nda y Crédito Pi 

    

10. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente puiblico. 

  
ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. Paginalde1 

 



CUENTA PUBLICA 2021 

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASI COMO, ENTRE LOS EGRESOS 
PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES. 

(CIFRAS EN PESOS) 

Ingresos Presupuestarios y Contables. 

1. Ingresos Presupuestarios 824,386,056 

2. Mas ingresos contables no presupuestarios 1,764,068 

Otros ingresos contables no presupuestarios (i) 1,764,068 

3. Menos ingresos presupuestales no contables 714,743,442 

Otros ingresos presupuestales no contables 

  

114,743,442 

4. Ingresos contables $ 111,406,682 

Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 

1. Total de Egresos (presupuestarios) $ 799,343,514 

2. Menos egresos presupuestarios no contables 714,330,691 

Otros egresos presupuestarios no contables (iii) 714,330,691 

3. Mas gastos contables no presupuestarios -605,263 

Otros gastos contables no presupuestarios (iv) -605,263 

4. Total de Gasto Contable $ 84,407,560 
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(i) Integracién de los otros ingresos presupuestales no contables: 

Cobro de afios anteriores $ 412,751 

Inversion Publica 714,330,691 

Total $ 714,743,442 

(ii) Integracién de los otros ingresos contables no presupuestarios: 

Servicios de Energia $ 265,044 

Bases de Licitacién 1,000,000 

Recuperacién de Seguros 20,722 

Expedicién de Credenciales 2,866 

Otros productos 116,708 

Descuentos 66,232 

Venta de Chatarra 292,496 

Total $ 1,764,068 

(1) Este importe incluye entre otros ingresos presupuestales no contables, los recursos fiscales recibidos por parte de la TESOFE para los proyectos 
de inversion del puerto de Salina Cruz, por importe de $714,330,691. 

  

Integracion de los Otros egresos presupuestarios no contables: 

Inversi6n Publica 714,330,691 

Total $ 714,330,691 

(iv) Integracién de los otros gastos contables no presupuestarios: 
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Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 1,287,490 

Otros Gastos -1,892,753 

Total $ -605,263 

  

(2) otros gastos: corresponde a los conceptos de Impuesto sobre la Renta y Participacion de los trabajadores en las Utilidades diferidos registrados en el 
ejercicio 2021. 

(3) Este importe incluye entre otros gastos contables no presupuestarios, los recursos fiscales recibidos por parte de la TESOFE para los proyectos de 
inversion del puerto de Salina Cruz, por importe de $714,330,691. 
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ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS PRESUPUESTALES 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

1 Constituci6n y objetivo de la entidad. 

La Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., fue constituida conforme a las leyes mexicanas el 25 de julio de 1994, mediante 
escritura publica No. 30964. Su actividad béasica es la administracién portuaria de Salina Cruz mediante el ejercicio de los derechos y 
obligaciones derivadas de la concesién que le otorgé el Gobierno Federal para el uso, aprovechamiento y explotacién de los bienes del dominio 
publico de la federacién que integran el recinto portuario asf como la prestacién de servicios portuarios y la construccién de obras, terminales 
marinas e instalaciones portuarias que se requieran para la consecuci6n de los fines antes expuestos en Salina Cruz, Estado de Oaxaca, asi como 
la administracién de los bienes que integran su zona de desarrollo. 

25 Normatividad gubernamental. 

Las principales normas y disposiciones gubernamentales para operar como ente ptiblico federal, reunir, clasificar, registrar y reportar la 
informacién presupuestal se listan a continuacién: 

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

Ley Organica de la Administracién Publica Federal 

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento 

Ley de Ingresos de la Federacién de cada ejercicio fiscal 

Ley General de Contabilidad Gubernamental 

Decreto Ley de Recursos de la Federaci6én de cada ejercicio fiscal 

Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federaci6én de cada ejercicio fiscal 

Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y su Reglamento 

Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionadas con las Mismas y su Reglamento 

Ley Federal de Entidades Paraestatales y su Reglamento 

Ley del Servicio de Tesorerfa de la Federacién y su Reglamento 

Ley General de Bienes Nacionales 

Manual de Contabilidad Gubernamental     ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRU Paginalde14



CUENTA PUBLICA 2021 

e Subsistema de Entidades Paraestatales 

e Circulares y Lineamientos emitidos por la Secretaria de Hacienda y Crédito PUublico (SHCP) y la Secretaria de la Funcién Publica (SFP). 

EI 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federacién la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), que tiene 

como objeto establecer los criterios generales que regiran la Contabilidad Gubernamental y la emisién de informaci6n financiera de los entes 

publicos, con el fin de lograr su adecuada armonizacion, para facilitar a los entes publicos el registro y la fiscalizaci6n de los activos, pasivos, 

ingresos y gastos y, en general, contribuir a medir la eficacia, economia y eficiencia del gasto e ingreso publico. 

  

Los ingresos y egresos presupuestales se presentan agrupados de conformidad con el Clasificador por Rubros de Ingresos y por Objeto del 

Gasto, emitido por el Consejo Nacional de Armonizacién Contable (CONAC) que es el 6rgano de coordinacién de la Contabilidad 

Gubernamental. 

3. Cumplimiento global de metas por programa. 

En 2021 el presupuesto pagado de la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. (API-SC) fue de $ 794,376.1, cifra inferior en un 

59.1% con relaci6n al presupuesto originalmente aprobado. 

La Administraci6n Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., ejercid su presupuesto pagado a través de la operacién de 5 programas 

presupuestarios, de los cuales destacan los siguientes: 

E008 Operaci6n de infraestructura maritimo-portuaria. 

En este programa se erogaron $ 69,499.5, lo que representé una disminucién del 14.7% con relacién al presupuesto aprobado en dicho 

programa. Los recursos de este programa se destinaron principalmente a: 

e Erogaciones realizadas en la partida 35101 del rubro de Mantenimiento y conservacién de inmuebles, por un importe de $ 3,630.1, por 

el pago de deducible y coaseguros correspondiente a la “perdida de una boya’, a los trabajos relacionados con el mantenimiento a la 

malla perimetral en las instalaciones portuarias, a la reparacién de defensa marina rotatoria ubicada en la esquina este del 

entrepuente, en el interior del puerto de salina cruz Oaxaca, y a la recarga de los extintores que se ubican en diferentes partes de las 

Instalaciones Portuaria, esto de conformidad con la NOM-002-STPS-2010, numeral 7.18. 

e En la partida 39202 otros impuestos y derechos, por un importe de $ 18,355.9, y se debié principalmente por el pago de la 

contraprestaci6n al Gobierno Federal y de impuestos federales. 

e Erogaciones realizadas en la partida 34501 del rubro de seguros de bienes patrimoniales por $6,420.3, para el aseguramiento de los 

equipos y la infraestructura portuaria de la entidad. 

e Pago de gastos por servicios de vigilancia partida 33801, por un monto de $9,270.2, para resguardar y brindar seguridad a las 

instalaciones del puerto en cumplimiento a la normatividad en materia de Cédigo de Proteccién Portuaria, da cumplimiento a los 

requerimientos de los clientes y usuarios del puerto. 

  

e Erogaciones realizadas en la partida 39701 del rubro Erogaciones por pago de utilidades, por un monto de $2,886.9, debido al pago 

de las utilidades (PTU) del ejercicio 2020 a los trabajadores de la entidad. 
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e Estudios e investigaciones, partida 33501, por un monto de $4,104.0, actualizacién del programa maestro de desarrollo portuario del 
puerto de salina cruz, servicio de elaboracién de estudio de mercado, para el analisis costo — beneficio, de los proyectos requeridos 
para la modernizacién del puerto comercial de salina cruz, Oaxaca, Proyecto ejecutivo para la construccién de tres techos 
autosoportantes para las bodegas de almacenamiento 1, 2 y 3, incluye: levantamiento topografico, estudio de mecanica de suelos, 
memoria de calculo estructural, planos estructurales de detalles de conexi6n, arquitectdnicos y de instalaciones eléctricas con salidas 
de alumbrado y contactos, elaboracién de convocatoria, cataélogo de conceptos, especificaciones particulares, presupuesto base, 
analisis de precios unitarios, estudio de mercado y todo lo referido en los términos de referencia para su correcta ejecucién. 

K004 Proyectos de construcci6n de puertos. 

En este programa se erogaron $687,036.5, de los cuales se autorizaron para este ejercicio 2021 inicialmente 1,847,036.7, para después ser 
distribuido al programa KO28, los recursos asignados a este programa en especifico, fueron aplicados para las partidas 62601 y 62903. 

K028 Estudios de preinversion. 

En este programa se erogaron $27,294.2, de los cuales se autorizaron a través de una modificacién al presupuesto del ejercicio 2021 por un 
monto de $27,294.2, los recursos fueron aplicados a la partida 62905. 

MOO! Actividades de apoyo administrativo. 

En este programa se erogaron $8,753.4, lo que represent6 un decremento del 6.4% del presupuesto aprobado. Dichos recursos se destinaron a: 

>» Cubrir pagos por el pago de la partida 33104, relacionado con Otras asesorias para la operacién de programas, derivado del contrato con 
prestadores de servicios, a la partida 32505 Arrendamiento de vehiculos terrestres, aéreos, maritimos, lacustres y fluviales para servidores 
publicos, se erogo en la partida de pago de liquidacién, por la indemnizacién en la terminacién de la relacién laboral de personal de mando. 

0001 Actividades de apoyo a la funci6n publica y buen gobierno. 

> En este programa se ejercié $2,000.1 observandose un decremento del 39.5% en relacion al presupuesto aprobado, debido principalmente a 
lo siguiente: 

“* Se erogo un monto menor en los capitulos de materiales y suministros y servicios generales, principalmente en las partidas: 33401 
Servicios para capacitaci6n a servidores publicos, debido a que no se ha realizado de manera presencial por la proteccién y protocolos 
contra el COVID, 33104 Otras asesorias para la operacién de programas, como resultado de desfasamiento en las autorizaciones por un 
lado, por la SHCP para la contratacién de dos plazas de mando de caracter eventual adscritos al Organo Interno de Control. 

W001 Operaciones ajenas. 

En este programa se ejercié $-207.6, derivado de operaciones ajenas a cargo de terceros, y corresponde al IVA pagado derivado de estudios 
preinversion y elaboracién de proyectos ejecutivos para la conclusién de la Escollera del Puerto Petrolero-Comercial de Salina Cruz, Oaxaca, asi 
como, a otras retenciones a terceros como son; Impuesto sobre la renta, retenciones por salarios, cuotas al IMSS obrera, crédito INFONAVIT, 

crédito FONACOT y retenciones de IVA. 

Las metas y objetivos de la Planeacién Nacional de Desarrollo a los que apoya la API a través del ejercicio de los recursos asignados a los 
programas presupuestarios de su responsabilidad son los siguientes: 
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1, MEXICO PROSPERO 49 CONTAR CON UNA INFRAESTRUCTURA 

DE TRANSPORTE QUE SE REFLEJE EN MENORES 

COSTOS PARA REALIZAR LA ACTIVIDAD 
ECONOMICA 

1, DESARROLLAR UNA INFRAESTRUCTURA 

DE TRANSPORTE Y LOGISTICA 

MULTIMODAL QUE GENERE COSTOS 

COMPETITIVOS, MEJORE LA SEGURIDAD E 

IMPULSE EL DESARROLLO ECONOMICO Y 

SOCIAL. 

2, CONTAR CON SERVICIOS LOGISTICOS DE 

TRANSPORTE OPORTUNOS, EFICIENTES Y 

SEGUROS QUE INCREMENTEN LA 

COMPETITIVIDAD Y PRODUCTIVIDAD DE 

LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS. 

KO004 PROYECTOS DE 

INFRAESTRUCTURA 

ECONOMICA DE 

PUERTOS 

E008 OPERACION DE 

INFRAESTRUCTURA 

MARITIMO- 
PORTUARIA 

Los programas presupuestarios de la API con mayor incidencia en el logro de las metas y objetivos de la planeacién nacional de mediano plazo 

son los siguientes: 

E008 Operacion de infraestructura maritimo-portuaria 

> A través de este programa presupuestario, esta API erogé recursos por $69,499.5, lo que representé una variacién menor del 14.7% con 

relacion al presupuesto aprobado, Estos recursos representaron el 8.7% del presupuesto pagado por la Administracién Portuaria Integral de 

Salina Cruz, S.A. de C.V. durante 2021. 

te 

investigaciones; entre otros. 

  

e Del ejercicio de los recursos del programa presupuestario, se tiene el siguiente indicador: 

ancia, Erogaciones por pago de u 

“Para cumplir con el objetivo del programa, se realizaron erogaciones por conceptos de Mantenimiento y conservacién de inmuebles, 

otros impuestos y derechos, seguros de bienes patrimoniales, servicios de vi 

  

dades, Estudios e 

Arribo de embarcaciones y resultados del Programa Operativo Anual, en el ejercicio 2021 la API programé atender el arribo de 

180 embarcaciones con un presupuesto anual de $75,311.1 de los cuales se ejercieron recursos por $54,139.4, obteniéndose un 

cumplimiento del 71.8% respecto a la meta anual, la variacidn menor se debi principalmente a la reprogramacion de gastos para 

el siguiente ejercicio. 

respecto de la meta anual. 

K004 Proyectos de construcci6n de puertos. 
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Derivado de lo anterior, en el ejercicio 2021, la entidad atendio el arribo de 252 embarcaciones lo que representd el 140.0% 
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> En Gasto de Inversion, se presupuestaron recursos en el ejercicio 2021 por 1,847,036.7, sin embargo, hubo una adecuacién a dicho 

programa para asignarla al programa KO28 (estudios de preinversién) quedando como a continuacién se describe: 

“* PROGRAMA KOO04: 687,036.5 

“* PROGRAMA K028: 27,294.2 

4. Variaciones en el ejercicio presupuestal. 

Ingresos de flujo de efectivo 

Ingresos por servicios. En el periodo de enero a diciembre del ejercicio 2021, se captaron ingresos propios por un total de $110,055.4 miles, 

cantidad que comparada con los $97,092.7 miles del presupuesto, representa un 113.3% de cumplimiento. De los ingresos propios obtenidos, el 

98.1% corresponde a venta de servicios, y 1.9% a ingresos diversos. 

Las variaciones presupuestales se deben a las siguientes razones: 

En el rubro de ingresos por venta de servicios se obtuvieron $107,936.8 miles, cifra que, comparada contra el presupuesto aprobado, que es de 

$95,771.7 miles, representa un cumplimiento del 112.7%, la variacién se registr6 principalmente en el rubro de servicio de pesaje. De acuerdo con 

la siguiente integracidn: 

  

Por uso de infraestructura 32,432.7 32,432.7 38,571.7 718.9 

Cesion Parcial de Derechos 63,025.4 63,025.4 67,561.2 107.2 

Servicios de pesaje 313.6 313.6 1,803.9 5752 

Total 95,771.7 95,771.7 107,936.8 112.7 

Asi mismo, durante el ejercicio 2021, la entidad registré ingresos por recurso fiscales para la obra rompeolas, por la cantidad de 714,330.7, de los 

cuales se erogaron 714,330.7, dando cumplimiento en un 100.0%. 

Ingresos diversos. Los ingresos diversos ascendieron a $2,118.6miles, los cuales se encuentran integrados principalmente por productos 

financieros, que comparados con los $1,321.1 miles, aprobados en el 2021, representa un cumplimiento de 160.4%, por las disponibilidades 

depositadas en las instituciones bancarias. El aumento que se observa se debié principalmente al incremento en las disponibilidades financieras 

derivado de los ingresos por uso de infraestructura portuaria y cesién parcial de derechos obtenidos. 
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Egresos de Flujo de Efectivo. 

  

- Gasto Corriente 94,143.8 94,143.8 80,045.5 -15.0 -15.0 

Servicios Personales 22,585.0 25,411.7 23,226.7 28 -8.6 

Gastos de Operacién 70,678.8 65,852.1 54,139.4 -23.4 17.8 

Materiales y Suministros 3,888.4. 3,400.7 1,552.8 -60.1 54.3 

Servicios Generales 66,790.4 62,451.4 52,586.6 -21.3 -15.8 

Otras erogaciones 880.0 2,880.0 2,887.0 228.1 02 

Gasto por operaciones ajenas 0 0 -207.6 0.0 0.0 

Gasto de Inversién 1,847,036.7 4,330.7 714,330.7 ~613 0.0 

Obra publica 1,847,036.7 714,330.7 4,330.7 -61.3 0.0 

Total 1,941,180.5 808,474.5 794,376.2 -59.1 -1.7 

  

Gasto Corriente 

El Gasto Corriente pagado observé una variacién menor de 15.0% en relacién al presupuesto aprobado. Su evolucién por rubro de gasto se 
presenta a continuacion. 

» En Servicios Personales, el total pagado fue superior en 2.8% respecto al presupuesto aprobado, debido principalmente a lo siguiente: 

  

“En el ejercicio 2021, la API cubrié erogaciones por concepto de indemnizaciones por terminacion de relaciones laborales (partida 15202) 
al personal tanto de nivel operativo como de mando; asf como el pago de aguinaldo. 

>» En el rubro de Gasto de Operacidn el total pagado result6 menor en 23.7%, en comparacién con el presupuesto aprobado, las causas que 
explican esta variacién son las siguientes: 

2 * En Materiales y Suministros se registr6 un monto pagado menor de 60.1%, en comparacién con el presupuesto aprobado, con motivo de 
haber erogado menores recursos en las partidas 27201 Prendas de proteccién personal, 29401 refacciones y accesorios para equipo de 
cémputo, 26103 Combustibles, lubricantes y aditivos para vehiculos terrestres, aéreos, maritimos, lacustres y fluviales destinados a 
servicios administrativos, y, 21401 Materiales y Utiles consumibles para el procesamiento en equipos y bienes informiaticos, ya que se 
limitaron al minimo y estrictamente indispensable, lo que generé economias en las adquisiciones de materiales e insumos ut 
para las operaciones de la entidad. 
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“* El presupuesto pagado en Servicios Generales fue inferior en 21.3% respecto al presupuesto aprobado, derivado principalmente, por 

menores erogaciones en la partida 35101 Mantenimiento y conservacién de inmuebles para la prestacién de servicios administrativos; 

34501 Seguros de bienes patrimoniales; 32303 Arrendamiento de equipo de telecomunicaciones; y 32301 Arrendamiento de equipo y 

bienes informaticos, ya que, en el ejercicio 2021, derivado al atraso de la renovacién de algunos contratos y actualizaciones de los 

mismos en el area de Informatica, en el rubro de mantenimiento, a mantenimientos pendientes, para el siguiente ejercicio. 

En gasto por operaciones ajenas. La cual representa para la entidad un egreso por concepto de operaciones ajenas a cargo de terceros, y 

corresponde al IVA pagado de estudios de preinversion y elaboracién de proyectos ejecutivos para la conclusién de la Escollera del Puerto 

Petrolero-Comercial de Salina Cruz, Oaxaca, lo que gener6 mayor pago de impuesto al valor agregado, asi como de otras retenciones a 

terceros como son; Impuesto sobre la renta retenciones por salarios, cuotas al IMSS obrera, crédito INFONAVIT, y retenciones IVA. 

Gasto de Inversion 

En el presupuesto aprobado se autorizaron recursos para inversién publica un monto de 1,847,036.7 de los cuales la entidad erog6 recursos por 

un monto de $714,330.7 cifra inferior en 613% miles, mismas que estan distribuidas en las partidas 62601 mantenimiento y rehabilitacién de 

otras obras de ingenierfa civil u obra pesada, 62903 servicio de supervisi6n de Obra y 62905 otros servicios relacionados con Obra Publica. 

Por Clasificacién Funcional Programatica. 

En 2021 la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de CV., ejercid los recursos asignados a través de dos finalidades: Gobierno y 

Desarrollo Econémico. La primera comprende la funcién 3 Coordinacién de la Politica de Gobierno y la segunda considera la funcién 5 

Transporte. 

> 

5. 

La finalidad Desarrollo Econémico representé el 99.75% del presupuesto total ejercido y mostr6 un ejercicio del gasto menor al presupuesto 

aprobado de 59.1%, Lo anterior muestra la prioridad en la asignacién y erogaci6n de los recursos para atender las actividades fundamentales 

de la entidad. 

La finalidad Gobierno registr6 el 0.3% del total de recursos ejercidos, que en comparacién con el presupuesto aprobado observé una 

disminucién de 39.5%. 

“A través de la funcién Coordinacion de la Politica de Gobierno, se erogé la totalidad de los recursos de esta finalidad 

e El menor gasto pagado del ejercicio con relacién al presupuesto aprobado se registré en los rubros 35101 Mantenimiento y 

conservacién de inmuebles para la prestaciédn de servicios administrativos; 12201 Remuneraciones al personal eventual; 32303 

Arrendamiento de equipo de telecomunicaciones, asf como en la partida 31101 Servicio de energia eléctrica, debido al cumplimiento 

a la ley de austeridad republicana. 

  

Disposiciones de racionalidad y austeridad presupuestaria. 

En cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 13 y 14 del Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federacion para el ejercicio fiscal 2020, asf 

como, al articulo 61 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa 

   

dad Hacendaria, que refiere que los ejecutores del gasto en el ejercicio de 

sus respectivos presupuestos,, deberan tomar medidas para racionalizar el gasto destinado a las actividades administrativas y de apoyo, si 

afectar el cumplimiento de las metas de los programas aprobados en el Presupuesto de Egresos. 
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En el ejercicio 2021, la entidad aplic6 medidas de austeridad sin afectar el cumplimiento de sus objetivos y metas establecidas, en las partidas 

que se mencionan a continuaci6n. 

Combustibles. La asignacién de vales de combustible para el parque vehicular se ha reducido de 25 a 20 litros ala semana, motivo por el cual se 

tuvo un ahorro en dicha partida del 39.2%. 

Servicio de energia eléctrica. La iluminacién de oficinas se provee con l4mparas ahorradoras de energia y con independizacién circuitos, se 

concientiza al personal para que, al retirarse de sus lugares de trabajo, apague el equipo de cémputo a su cargo, asi como las l4mparas y 

sistema de aire acondicionado, por tal motivo se tuvo un ahorro del 25.2%. 

Servicio de agua. Se cuenta con griferfa y muebles de bafo ahorradores de agua en todos los servicios sanitarios de la empresa. Se ha eliminado 

la adquisicidn de agua en botellas individuales, Unicamente se compra en garrafoén para su consumo en dispensadores, por tal motivo se tuvo 

un ahorro del 45.9%. 

Viaticos nacionales para servidores pUblicos en el desempenio de funciones oficiales. Se ha limitado los traslados o comisiones, derivado de 

la proteccién que se tiene y protocolos contra la enfermedad COVID-19 y propagaci6én del virus, por tal motivo tuvo un impacto mayor dicha 

partida teniendo un ahorro del 72.2%. 

6. Conciliacién entre los ingresos presupuestarios y contables, asi como, entre los egresos presupuestarios y los gastos contables. 

Ingresos Presupuestarios y Contables. Ingresos Presupuestarios y Contables. (pendiente) 

  
1. Ingresos Presupuestarios 824,386,056 

2. Mas ingresos contables no presupuestarios 1,764,068 

Otros ingresos contables no presupuestarios (i) 1,764,068 

3. Menos ingresos presupuestales no contables 14,743,442 

Otros ingresos presupuestales no contables (ii) 714,743,442 

  

4. Ingresos contables $ 111,406,682 
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Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1. Total de Egresos (presupuestarios) 799,343,514 

2. Menos egresos presupuestarios no contables 714,330,691 

Otros egresos presupuestarios no contables (iii) 714,330,691 

3. Mas gastos contables no presupuestarios -605,263 

Otros gastos contables no presupuestarios (iv) -605,263 

4. Total de Gasto Contable 84,407,560 

(i) Integracién de los otros ingresos presupuestales no contables: 

Cobro de afios anteriores 412,751 

Inversion Publica 714,330,691 

Total 14,743,442 

(ii) Integracién de los otros ingresos contables no presupuestarios: 

Servicios de Energia 265,044 

Bases de Licitacién 1,000,000 

Recuperacién de Seguros 20,722 

Expedicién de Credenciales 2,866 

Otros productos 116,708 

Descuentos 66,232 

Venta de Chatarra 292,496 

Total 1,764,068 
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Integracién de los Otros egresos presupuestarios no contables: 

  

  

  

  

Inversion Publica $ TNSS30.691 

714,330,691 
Total $ 

(iv) Integracién de los otros gastos contables no presupuestarios: 

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones $ 1,287,490 

Otros Gastos -1,892,753 

Total $ -605,263 
  

    

La conciliacién de la informacién presupuestal de la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., presenta adecuadamente, en 
los aspectos mas importantes, la identificacién de los datos presupuestales y sus efectos en las cifras financieras. Asimismo, incluye todos los 
conceptos del presupuesto devengado y de flujo de efectivo correspondiente al ejercicio. 

  

El registro y control de la informacién presupuestal de la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, SA. de C.V., se realiza 
simultaneamente con la contabilidad financiera, utilizando sistemas que se encuentran enlazados entre si, para generar informacion 
presupuestal correlacionados con las cifras financieras en forma automatica. 

  

7. Sistema Integral de Informaci6n (SII) 

La Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., presenté sus formatos en tiempo en el sistema SII, de acuerdo a los calendarios 
establecidos por la SHCP para el ejercicio 2021, los cuales coinciden con los estados analiticos de ingresos presupuestales y del ejercicio 
presupuestal del gasto y es congruente con la informacién reportada en la cuenta ptiblica del ejercicio 2021. 

8. Enteros a la Tesoreria de la Federacién 

Durante el ejercicio 2021, esta entidad si efectu6d enteros a la Tesorerfa de la Federacién. 
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9, Analisis Del Ejercicio Del Presupuesto De Egresos 

I. ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACION ECONOMICA Y POR OBJETO 
DEL GASTO 

En 2021 el presupuesto pagado por la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., ascendié a 794,376.1 miles de pesos, cifra 
inferior en 59.1% con relacion al presupuesto aprobado, debido al menor gasto pagado de 61.3%, respecto a los recursos de inversién fisica que 
fueron programados originalmente, y, no se logr6 erogar la totalidad por lo que se realizé 4 reintegros de los mismos ante la SHCP, el primero 
con Folio 2021-47-J3G-9 de fecha 10 de agosto del 2021, el segundo con Folio 2021-47-J3G-17 con fecha 4 de noviembre del 2021, el tercero con 
Folio 2021-47-J3G-26 de fecha 29 de diciembre del 2021 y la ultima con Folio 2021-47-J3G-27 de fecha 30 de diciembre del 2021. 

En el Presupuesto de Egresos de la Federacién 2021 fueron autorizados a la entidad recursos en el Ramo 47 Entidades No Sectorizadas un 
monto por 1,941,180.5 miles de pesos. Lo anterior, con la finalidad de continuar impulsando el proyecto regional del Programa para el Desarrollo 
del Istmo de Tehuantepec, en donde se integra un conjunto de esfuerzos de quienes forman parte integrante de la Plataforma Logistica del 
Istmo de Tehuantepec, asi como de la debida coordinacién y alineacién de las politicas, a efecto de maximizar los recursos con los que cuenta 
la entidad y obtener los resultados éptimos en el menor plazo posible. 

GASTO CORRIENTE 

El Gasto Corriente observé un decremento de 15.0%, con respecto al presupuesto aprobado. La evolucién se explica por los factores que se 
muestran a continuaci6n: 

> En Servicios Personales el total pagado fue superior en 2.8% respecto al presupuesto aprobado, debido principalmente, a que la entidad 
cubrié erogaciones por concepto de indemnizaciones por terminacién de relaciones laborales (partida 15202) al personal de nivel de mando. 

» En el Gasto de Operacién se registré un presupuesto pagado menor en 23.4% con relacién al presupuesto aprobado, entre las principales 
causas que explican este comportamiento, se encuentran las siguientes: 

% “En Materiales y Suministros se registré un gasto pagado inferior en 60.1%, en comparacién con el presupuesto aprobado, debido a la 
disminucién en las adquisiciones por conceptos de refacciones y accesorios para equipo de cémputo y telecomunicaciones (partida 
29401), prendas de proteccién personal (partida 27201), Combustibles, lubricantes y aditivos para vehiculos terrestres, aéreos, maritimos, 
lacustres y fluviales destinados a servicios administrativos (partida 26103), Materiales y Uitiles consumibles para el procesamiento en 
equipos y bienes informaticos (partida 21401), ya que, en el caso de las partidas de informatica esto obedece a los contratos que llegaron 
a su fin, a la renovacion de otros, y, los que se limitaron al minimo para atender la operaci6n y estrictamente indispensable derivado de 
la aplicacién de medidas de austeridad para el ejercicio 2021. 

2 * El presupuesto pagado en Servicios Generales fue inferior en 21.3% respecto al presupuesto aprobado, derivado principalmente, a 
menores erogaciones en los rubros de Mantenimiento y conservacién de inmuebles para la prestacién de servicios administrativos 
(partida 35101), Seguros de bienes patrimoniales (partida 34501); Arrendamiento de equipo de telecomunicaciones (partida 32303), ya 
que durante el ejercicio 2021, derivado de la vigencia de los contratos y renovaciones de los mismos, asf como 
obras, fueron reprogramadas para el ejercicio 2022. 
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En Subsidios no se asignaron recursos en el presupuesto. 

En Otros de Corriente, el monto pagado arroja la cantidad de 2,679.4 miles de pesos, cifra mayor en 204.5% respecto a aprobado. Lo cual 
representa para la entidad un gasto por concepto de Operaciones Ajenas a cargo de terceros, y corresponde al IVA pagado derivado de 
estudios preinversion y elaboracién de proyectos ejecutivos para la conclusi6n de la Escollera del Puerto Petrolero-Comercial de Salina Cruz, 
Oaxaca, asf como, a otras retenciones a terceros como son: Impuesto sobre la renta, retenciones por salarios, cuotas al IMSS obrera, crédito 
INFONAVIT, crédito FONACOT y retenciones de IVA, asi como al pago de PTU correspondiente al ejercicio fiscal 2020. 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

No se presupuestaron recursos originalmente. 

GASTO DE INVERSION 

En Gasto de Inversion, se presupuestaron 1,847,036.7 miles de pesos originalmente, durante el ejercicio 2021, que fue asignado a una sola 
partida y clave de cartera, la partida 62601 y clave de cartera 190933G0004, la entidad erogo recursos por 714,330.7 miles de pesos, monto inferior 
en 61.3% respecto al aprobado. 

> En Inversion fisica se presupuesto originalmente, durante el ejercicio 2021, un monto de 1,847,036.7 miles de pesos, posteriormente se 
autorizaron recursos, a través de presupuesto modificado por un monto de 714,330.7 miles de pesos, de los cuales se pagaron 714,330.7 miles 
de pesos, para llevar a cabo erogaciones para la conclusién del rompeolas, estudios de preinversion y elaboracién de proyectos ejecutivos 
asociados a la obra de conclusién de la Escollera del Puerto Petrolero-Comercial de Salina Cruz. 

En Otros de Inversién no se presupuestaron recursos. 

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACION FUNCIONAL 
PROGRAMATICAY 

En 2021 la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de CV, ejercié los recursos asignados a través de dos finalidades: Gobierno y 
Desarrollo Econémico. La primera comprende la funcién Coordinacién de la Politica de Gobierno y la segunda considera la funcién Transporte. 

> 

v 

La finalidad Desarrollo Econémico representé el 99.7% del presupuesto total erogado y mostré un ejercicio del gasto menor al 
presupuesto aprobado de 59.1%, que se explica por lo siguiente: 

, “ Através de la funcién 5 Transporte, erog6 la totalidad de los recursos de esta finalidad. 

    

e Mediante esta funcién la Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., aplicé sus recursos para la realizacién de las 
actividades sustantivas propias de su objeto social y de las obligaciones contenidas en el titulo de concesién, la entidad efectué 

pagos por concepto de: a) Mantenimiento a la malla perimetral, reparacién de defensa marina, mantenimiento a equipos de 
seguridad de la entidad como extintores; b) seguro de bienes patrimoniales por las primas de seguros contratadas; c) servicio de 

La vinculacién de los programas presupuestarios con las metas y objetivos de la planeacién nacional se presenta en el Anexo d 
Evaluacién del Desempefo. 

inado Sistema de 
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vigilancia para salvaguardar la seguridad de las instalaciones de la entidad; d) Arrendamiento de bienes informaticos, por los 
servicios de arrendamiento de equipo y bienes informdaticos y de telecomunicaciones; e) otras asesorias a programas: f) 
Arrendamiento de vehiculos, por los servicios de arrendamiento de automdviles para las operaciones propias de la entidad y, g) 
Estudios e investigaciones 

> La finalidad Gobierno representé el 0.3% del total de recursos ejercidos, que en comparacién con el presupuesto aprobado observé una 
disminucién de 39.5% respecto del presupuesto aprobado. 

ee * Através de la funcién 3 Coordinacion de Ia Politica de Gobierno, se ejercié e la totalidad de recursos de esta finalidad. 

El menor gasto pagado del ejercicio con relacién al presupuesto aprobado se registré en los rubros 12201 remuneraciones al 
personal eventual y, 33401 Servicios para capacitacién a servidores pUblicos, 37104 Pasajes aéreos nacionales para servidores 
publicos de mando en el desempefio de comisiones y funciones oficiales y 37504 Vidticos nacionales para servidores publicos en el 
desempefio de funciones oficiales, debido por un lado, por la SHCP para la contratacién de dos plazas de mando de cardcter 
eventual adscritos al Organo interno de Control, y por otro debido a que a la contingencia sanitaria que persiste, no se llevo a cabo 
capacitaciones presenciales, los cuales implican mayor costo, y para mayor ahorro, debido a las medidas emitidas por la austeridad 
republicana, de igual forma por el ahorro en que no hubo salidas de comisién y por ende erogaciones por concepto de viaticos o 
pasaje aéreos. 

  

II, CONTRATACIONES POR HONORARIOS 

En cumplimiento con lo dispuesto en el articulo 69, fraccion IV, Ultimo parrafo de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa 

  

dad Hacendaria 
se informa que en el ejercicio 2021 Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V., no realizé contrataciones por honorarios. 

CONTRATACIONES POR HONORARIOS 
ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DEC.V. 

(Pesos) 

  

  

J3G istracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.V. 0 0.0 

1/ Considera el presupuesto pagado y, en su caso, ADEFAS pagadas. 
FUENTE: Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de CV. 
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IV. TABULADOR DE SUELDOS Y SALARIOS, Y REMUNERACIONES 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 17, fraccidn IV, penultimo parrafo del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federacién para 
el Ejercicio Fiscal 2021, se incluye la siguiente informacion sobre sueldos, salarios y remuneraciones: 

TABULADOR DE SUELDOS Y SALARIOS, Y REMUNERACIONES 
ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A, DE C.V. 

(Pesos) 
  

  
  

Mando (del grupo G al O, o sus equivalentes) 

Direccion General 

Direccién General Adjunta y Subdireccién General 

Direccién de Area 
Subdireccion de Area 
Jefatura de Departamento 

Enlace (grupo P o equivalente) 

Operativo 

Base 

Confianza 

1,178,292.0 

405,336.0 

320,376.0 

105,978.0 

1,178,292.0 

559,296,0 

320,376.0 

226,019.6 

1,546,948.0 

6,845,842.0 

4,549,074.0 

8,155,360.0 

410,042.0 

691,634.0 

575,552.0 

452,200.0 
  

V/ Corresponde al monto unitario del Tabulador de sueldos y salarios brutos anualizado. 
2/ Corresponde a las remuneraciones anualizadas por el numero de plazas que estan registradas en cada grupo de personal. 
FUENTE: Administracién Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de CV. 

Salina Cruz, Oaxaca a 15 de marzo de 2022. 

  

   

  ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE SALINA CRUZ, S.A. DE C.V. Pagina 14 de 14 

—


